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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

Nr. TS prot. Shkodér, mé O QY . 2026

VENDIM
Nr. 31, daté 30.03.2026

PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE RINISE 2026-2030 NE BASHKINE
SHKODER

Késhilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij té datés 30.03.2026, me propozim té Kryetarit té
Bashkisg&, n& mbéshtetje t& nenit 24 dhe nenit 54, shkronja “k”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar; ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipéris€”; ligjit nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s&
Shqipérisg”, t& ndryshuar; ligjit nr. 75/2019 “Pér rining”, t& ndryshuar, vecanérisht nenit 7 t& tij;
strategjive dhe planeve kombétare sektoriale né fushén ¢ mbrojtjes sociale, rinis€, strehimit,
barazisé gjinore dhe pérfshirjes sociale; si dhe dokumentacionit t€ pérgatitur nga administrata ¢
Bashkisé,

VENDOSI:

1. Té miratojé Planin Lokal té Rinisé¢ 2026-2030 né¢ Bashkiné Shkodér, sipas dokumentit
bashkélidhur, i cili pérbén pjes€ pérbérése dhe integrale té kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t&€ nenit 55 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 34 vota

Vota Pro 34
Vota Kundér 0
Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté  31.03.2026

SEKRETARE
(o

Sabina Danaj

B Adl@/; Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info(awbashkiashkoder.cov.al
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Pérmbledhje

Bashkia Shkodér, né partneritet me Shoqatén “Gruaja tek Gruaja”, e mbéshtetur nga
IAMANEH Switzerland dhe Europe Goes Local, ka hartuar Planin Lokal t€ Veprimit pér
Rininé, dokument i cili prezanton njé pérpjekje t€ strukturuar pér transformimin e
komunitetit né partneritet me t€ rinjté.

Plani Vendor i Veprimit pér Rininé né Bashkin€ Shkodér &shté njé dokument q& pércakton
géllimet dhe strategjité pér t€ mbéshtetur dhe fuqizuar t& rinjté né nivel vendor. Ky plan
veprimi synon t€ adresojé sfidat specifike t€ t€ rinjve né Bashkin€ Shkodér, duke ofruar
mjete dhe burime specifike pér t€ arritur géllimet e pércaktuara mé poshté.

Pérmbajtja ¢ njé Plani Vendor t&€ Veprimit pér Rinin€ mund t€ ndryshojé né€ varési té
komunitetit, por né pérgjithési pérfshin masa pér t€ ofruar mundési pér arsimim, trajnim,
angazhim né jetén kulturore dhe sportive, mbéshtetje pér hyrjen né tregun e punés, si dhe
sigurimin e njé mjedisi t€ shéndetshém pér té rinjté.

Né rastin e Bashkisé Shkodér evidentohen nevoja t€ t€ rinjve pér projektimin dhe
rivitalizimin e kushteve dhe njé mjedisi té sigurt edukativ, social, ekonomik, kulturor dhe
politik, ku t€ rinjt€ t€ gjejné drejtési sociale dhe t€ jené proaktivé, duke gené partneré né
konsolidimin e zhvillimit t€ sé ardhmes sé€ tyre dhe t€ komunitetit ku jetojné.

Shtyllat mbi té cilat mbéshtetet kjo strategji jan€ né pérputhshméri me dokumentet
strategjike pér ¢éshtjet qé prekin rininé né ményré direkte dhe indirekte, né nivel vendor
dhe gendror, me “Strategjiné Evropiane pér t&€ Rinjt€ 2019-2027”, si dhe me Objektivat e
Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém. Po aq té réndésishme jan€ edhe analizat né nivel vendor,
pérfshiré analizén SWOT té fushave g€ jan€ né kompetencé t€ bashkis€. Si rezultat i
analizés dhe i té gjitha informacioneve té mbledhura, pércaktohen qéllimi, objektivat dhe
aktivitetet q€ do té trajtohen mé& poshté.
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Prioritetet e OZHQ-ve

Jané 17 Objektiva t€ Zhvillimit t€ Qéndrueshém, t€ cilét jané t&€ gjithé t€ réndésishém dhe
ndérveprojné me njéri-tjetrin. Disa prej tyre do t€ jené mé t€ réndésishém né Planin e
Veprimit pér Rinin€ né Bashkiné Shkodér.

Ky seksion prezanton objektivat g€ jané né pérputhje me géllimet dhe objektivat e Planit t&
Veprimit pér Rininé né Bashkiné Shkodér.

Objektivi 4 i Zhvillimit té Qéndrueshém pér rinin€ né Bashkiné Shkodér synon zhvillimin e
njé arsimi cilésor dhe t€ barabart€ pér té€ gjithé t€ rinjté né Bashkiné Shkodér, duke adresuar
padrejtésité né arsim. Ky objektiv kérkon bashképunim me geveriné lokale, institucionet
arsimore dhe organizatat e interesuara né fushén e arsimit pér t€ pérmirésuar infrastrukturén
arsimore dhe pér t€ zhvilluar programe t¢ arsimit cilésor.

Objektivi 5 i Zhvillimit t€ Qéndrueshém pér rininé né Bashkiné Shkodér synon
promovimin e drejtésisé dhe barazis€ gjinore pér t€ rinjt€ né két€ zoné, duke adresuar
diskriminimin gjinor dhe duke ndihmuar n€ zhvillimin e programeve té arsimit cil€sor. Ky
objektiv kérkon bashképunim me organizatat e t€ rinjve dhe institucionet arsimore.

Objektivi 13 i Zhvillimit t¢ Qéndrueshém pér rinin€ n€ Bashkiné Shkodér synon t&
ndihmojé té rinjté né zhvillimin e njohurive dhe kapaciteteve pér ndryshimet klimatike dhe
té¢ promovojé praktika t€ qéndrueshme. Ky objektiv do t€ zhvillohet népérmjet
bashképunimit me organizatat ¢ t€ rinjve, geveriné€ lokale dhe institucionet arsimore.

Objektivi 16 i Zhvillimit té€ Qéndrueshém pér rininé n€é Bashkiné Shkodér synon zhvillimin
¢ njé& geverisjeje t€ géndrueshme dhe té drejt€ pér té rinjté, pérmes bashképunimit ndérmjet
geverisé lokale, organizatave t€ té rinjve dhe institucioneve arsimore. Kjo do té ndihmojé
né dhénien e njé roli aktiv té té rinjve né geverisjen e tyre.

Qéllimi

Ky instrument éshté hartuar né pérputhje me kornizén ligjore dhe synon t€ zbatojé detyrat
g€ ajo pércakton, nén udhéheqjen e parimit t& transparenceés.

Zhvillimi i géndrueshém né njésité€ e geverisjes n€ Republikén e Shqipérisé€ po orienton t&
gjitha politikat, si né nivel vendor ashtu edhe n€ nivel gendror, duke u bazuar né parimet
kushtetuese dhe né procesin e decentralizimit, né mbéshtetje t€ autonomisé s€ njésive t&
geverisjes vendore pér realizimin e kompetencave t€ pércaktuara nga kuadri ligjor.
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Ky instrument éshté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe synon té implementojé detyrat q€ ai
pércakton, duke shérbyer si njé mjet qé ndihmon Bashkin€ né zhvillimin strategjik té rinis€.
Mbi té gjitha, ai ka pér géllim kryesor t€ jet€ njé dokument strategjik g€ nxit zhvillimin e
rinisé, duke respektuar rendin kushtetues té€ Republikés s€ Shqipéris€ dhe ligjet e saj, si dhe
duke promovuar njé rini t€ angazhuar aktivisht né gjenerimin e kulturés, proaktive né
pérmirésimin e mirégenies sociale dhe ekonomike, dhe q€ vepron si partnere dhe avokuese
e komunitetit dhe e institucioneve pér sfidat dhe problematikat me té cilat pérballet. E
gjithé kjo béhet me synimin e arritjes s€ standardeve dhe anétarésimit né familjen e madhe
t€ Bashkimit Evropian.

Angazhimi civil, pérmirésimi ekonomik i shoqéris€, mbrojtja dhe siguria sociale, si dhe
nxitja e sipérmartjes inovative tek té rinjt€ e Bashkis€¢ Shkodér jané disa nga elementét e
vizionit evropian me t€ cilin ata identifikohen.

Dialogu i strukturuar dhe angazhimi i tillé synojné jo vet€m pérdorimin efektiv t€ burimeve
gé gjenden né komunitet, por mbi t€ gjitha bashkérenditjen e aktiviteteve, projekteve dhe
burimeve né t€ gjitha nivelet komunitare dhe qeverisé€se, né€ shérbim t& zbatimit té vizionit
té pérbashkét. Konsolidimi i bashképunimit ndérmjet komunitetit t€ biznesit, shoqérisé
civile, organizatave vendore, kombétare e ndérkombétare, si dhe geverisjes vendore dhe
gendrore, €shté ¢elési kyg.

Metodologjia

Plani Vendor i Veprimit pér Rininé éshté njé mjet thelb&sor pér t€ vlerésuar nevojat, pér t&
planifikuar aktivitetet, pér t€ zbatuar dhe monitoruar vazhdimisht shérbimet pér rininé, si
dhe pér t€ hartuar politikat vendore té€ rinisé dhe pér t€ planifikuar projektet rinore.

Plani Vendor i Veprimit pér Rininé pérfagéson njé mjet kryesor, i cili €shté krijuar duke u
bazuar né njé metodologji gjithépérfshirése, pérmes sé€ cilés Bashkia Shkodér, né
bashképunim me t€ gjitha institucionet publike, individét, organizatat e shoqéris¢€ civile dhe
sektorin privat, zhvillon ndérhyrje t€ integruara né shérbimet pér rinin€.

Metodologjia pér hartimin e Planit Vendor t€ Veprimit pér Rininé né Bashkin€ Shkodér
pérfshin hapat e méposhtém:

1. Analiza e situatés sé tanishme — pér rinin€ né Bashkiné Shkodér €shté hapi i paré né
hartimin e planit vendor t&€ veprimit. Ky hap pérfshin mbledhjen e informacioneve né lidhje
me rininé, sfidat dhe mundésité qé ajo has, si dhe njohjen e aktiviteteve dhe programeve té
disponueshme pér ta né dokumentet strategjike né nivel vendor, kombétar dhe
ndérkombétar. Informacioni i mbledhur ka ndihmuar né€ pércaktimin e géllimeve dhe
objektivave té planit, si dhe né zhvillimin e nj€ strategjie efektive pér adresimin e sfidave t&
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té rinjve. Kjo analizé éshté bazuar né sondazhe dhe intervista paraprake me té rinjté, €
realizuara né kuadér té kétij projekti, si dhe né hulumtime t€ tjera relevante, si konsultimi i
dokumenteve strategjike né nivel vendor dhe kombétar.

2. Pércaktimi i géllimeve dhe objektivave té planit — ky hap ésht€ i réndésishém, pasi
qéllimet dhe objektivat e planit do té shérbejné si udhérréfyes pér aktivitetet dhe projektet e
zhvilluara né té ardhmen. Né kété fazé, bazuar né analizén paraprake, jané pércaktuar
qéllimet e planit, t€ cilat jané specifike, t€ matshme, t€ arritshme, relevante dhe té
pércaktuara né kohé (SMART). Qéllimet pérmbledhin sfidat dhe nevojat ¢ identifikuara né
fazén e paré t€ analizés s€ situatés. Pas pércaktimit t€ géllimeve, jané pércaktuar edhe
objektivat, té cilat pérfagésojné hapa konkreté drejt arritjes s€ qéllimeve t€ planit.
Objektivat jané té ndérlidhura me qéllimet e planit dhe japin njé ide té qarté se si do t&
adresohen sfidat dhe nevojat e rinisé né Bashkiné Shkodér.

3. Identifikimi i aktiviteteve — ky hap nénvizon ményrat dhe metodat qé do t&€ pérdoren
pér té arritur géllimet dhe objektivat e planit. N kété fazé jané€ pércaktuar aktivitetet dhe
projektet e nevojshme pér arritjen e objektivave, si dhe burimet e nevojshme pér realizimin
e tyre. Né zhvillimin e strategjisé jané marré né konsideraté faktoré t€ ndryshém, si
infrastruktura dhe burimet né dispozicion, kapacitetet ekzistuese dhe ndikimi i faktoréve t&
jashtém, si rregulloret dhe legjislacioni né fuqi.

4. Pérzgjedhja e burimeve dhe mjeteve — jané kryer hulumtime pér t€ identifikuar
burimet financiare, njerézore dhe teknologjike g€ jané€ né€ dispozicion né Bashkin€ Shkodér.
Pér té siguruar g€ aktivitetet e pércaktuara né fazén e méparshme t€ jené€ té zbatueshme dhe
efektive, jané identifikuar burimet e nevojshme financiare, njerézore dhe teknologjike. Kjo
ka pérfshiré identifikimin e fondacioneve, organizatave, institucioneve publike vendore dhe
gendrore, etj., té cilat mund té ofrojné mbéshtetje financiare ose burime t€ tjera pér
realizimin e planit.

Gjithashtu, éshté realizuar njé vlerésim i kostos s€ zbatimit t€ planit dhe jan€ pércaktuar
burimet financiare t€ nevojshme pér mbulimin e saj. Kjo siguron q€ plani té jeté 1
zbatueshém financiarisht dhe g€ burimet e nevojshme t€ jené né dispozicion pér realizimin
e aktiviteteve té planifikuara.

5. Hartimi i Planit t€ Veprimit pér Rininé — &€sht€ njé proces kreativ dhe dinamik gé
ndihmon né pércaktimin e géllimeve t€ projektit dhe né identifikimin e aktiviteteve qé
kontribuojné né arritjen e tyre. Pér hartimin e kétij plani jané ndérmarré hapa té tillé si
hulumtimi, pércaktimi i qéllimeve dhe objektivave, identifikimi i aktiviteteve, pérzgjedhja e
burimeve dhe mjeteve, etj. Gjithashtu, jané pércaktuar kohézgjatja e aktiviteteve, burimet
financiare dhe njerézore té nevojshme, si dhe masat pér monitorimin dhe vler€simin e
zbatimit t€ planit. Plani i veprimit &shté i qarté dhe i strukturuar n€ ményré€ qé€ t€ jeté i lehté
pér t'u ndjekur dhe i besueshém pér t&€ gjitha palét e interesuara. Ai &sht€ gjithashtu
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dinamik dhe fleksibél, né ményré qé té pérshtatet me ndryshimet q€ mund t€ ndodhin gjaté
zbatimit té tij.

6. Implementimi dhe monitorimi i Planit t€ Veprimit — ky ésht€ njé hap i rénd€sishém
né realizimin e projekteve pér rinin€. Ai pérfshin zbatimin e aktiviteteve t€ identifikuara
dhe monitorimin e efektivitetit té tyre né komunitet. N& kété fazé €sht€ e réndésishme té
ndérmerren masa pér t€ siguruar koordinimin dhe harmonizimin e aktiviteteve ndérmjet
tyre, si dhe disponueshmérin€ e burimeve financiare, njerézore dhe teknologjike.

Monitorimi pérfshin vler€simin e progresit, identifikimin e sfidave apo problemeve qé
mund té shfaqen gjaté zbatimit té planit dhe marrjen e masave korrigjuese. Nése shfaget
nevoja, mund té béhen ndryshime né planin e veprimit pér t€ pérmbushur géllimet dhe
objektivat e pércaktuara, si pasojé e sfidave t€ paparashikuara apo ndryshimeve né mjedisin
dhe nevojat e komunitetit.

7. Vlerésimi dhe raportimi — né kété hap vler€sohet efektiviteti i planit t€ veprimit dhe
identifikohen aktivitetet qé kané funksionuar mé miré, si dhe ato g€ kané nevojé pér
pérmirésim. Vlerésimi mund té realizohet pérmes mjeteve t€ ndryshme, si pyetésoré pér
qytetarét, anketa me t€ rinjté, studime té efektivitetit t€ aktiviteteve, etj.

Né pérfundim, hartohet njé raport i detajuar qé pasqyron rezultatet € arritura nga zbatimi 1
planit t€ veprimit. Nése &éshté e nevojshme, raporti shérben edhe pér rishikimin dhe
pérmirésimin e planit, me géllim rritjen e efektivitetit t€ tij né t€ ardhmen. Kéto raporte jané
té réndésishme pér t€ paraqitur progresin e arritur dhe pér t€ mbéshtetur vendimmarrjen né
projektet ¢ ardhshme né€ fushén e rinisé.
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Koncepti Logijik

KONCEPTI LOGJIK

i Hapi 1. Identifikimi i paléve té interesuara

"Hapi 2. Garantimi i angazhimit politik

I Hapi 3. Ofrimi i mbéshtetjes teknike dhe ngritja e grupeve té
lpunés dhe nen-grupeve té Punés.

| Hapi 4. Mbledhja e informacionit
i Hapi 5. Mobilizimi i komunitetit

|Hapi 6. Fushat prioritare t& planit (tapi2 Rtz gheslrtetizimi

|té Dhénave
Arsimi dhe edukimi jo SWOT PESTEL
formal
Pjesémarrja né politike
dhe vendimmarrje | Hapi 8.Pema e objektivave
Punésimi dhe
sipérmarrja Rinore Hapi 9.
{a. Vizioni
Kultura, sporti dhe tb. Qéllimet strategjike
vullnetarizmi 1. Objektivat specifik
 J
Céshtjet sociate dhe
shéndetésore
;Hapi 10. Matrica e planit
{ Hapi 11. Konsultim me | Hapi 12. Finalizimi i ptanit
1aktoréu e interesit dhe | Hapi 13. Aprovimi i 3 Hapi 14. Zbatimi dhe
{publikun | dokumentit n& Késhilt imonitorimi i Planit
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Bashkérendimi

Bashkérendimi i Planit t& Veprimit pér Rininé me dokumentet strategjike né nivel vendor,
gendror dhe ndérkombétar, si dhe me kuadrin ligjor t€ Republikés s€ Shqipéris€, éshté njé
proces i réndésishém koordinimi ndérmjet Bashkis€¢ Shkodér, qeverisé, organizatave
ndérkombétare, kombétare e vendore dhe té rinjve.

Ky proces siguron gé objektivat e té rinjve t€ jené né pérputhje me ato t€ qeveris€, duke
krijuar njé sinergji té forté ndérmjet paléve dhe duke i dhéné rinisé réndé€siné e njé partneri
strategjik pér zhvillimin e komunitetit. Pé€rveg késaj, bashkérendimi 1 Planit t€ Veprimit me
dokumentet strategjike né t€ gjitha nivelet siguron q€ fondet e disponueshme té pérdoren né
ményré efektive pér t€ ndihmuar né arritjen e objektivave té rinisé.

Bashkérendimi i Planit t€¢ Veprimit me dokumentet strategjike siguron gjithashtu
géndrueshmériné e politikave dhe programeve pér rininé né té ardhmen. Ky proces krijon
njé kornizé afatgjaté qé ndihmon né arritjen e objektivave t€ t€ rinjve. Né ményré té
ngjashme, bashkérendimi i Planit t€ Veprimit me dokumentet strategjike ndihmon né
zhvillimin e mekanizmave t€ transparencés dhe llogaridhénies pér t€ vlerésuar progresin
dhe pér té ndérhyré, nése éshté e nevojshme.

Né pérmbyllje, bashkérendimi i Planit t€ Veprimit pér Rinin€ me dokumentet strategjike né
nivel vendor, gendror dhe ndérkombétar pérbén njé hap té réndésishém drejt zhvillimit té
njé politike efektive pér rinin€, me synim pérvetésimin e vlerave evropiane dhe pérafrimin
me strategjité ¢ Bashkimit Evropian. Ky proces kontribuon n€ mbéshtetjen e nevojave té té
rinjve, né arritjen e objektivave t&€ pérbashkéta dhe né ndértimin e njé t€ ardhmeje sa mé té
géndrueshme.

Kuadri ligjor

Kushtetuta — Neni 54 i Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé parashikon mbrojtje t&
vecanté pér t& rinjté: “Fémijét, t&€ rinjté, graté shtatzéna dhe nénat e reja kané t& drejtén e
mbrojtjes s& vecanté nga shteti”. T& drejtat e t& rinjve garantohen n& kuadrin e t€ drejtave
dhe lirive t€ njeriut qé parashikon ky dokument themeltar i shtetit shqiptar.

Ligji nr. 75/2019 “Pér Rininé”; Ligji nr. 24/2025 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né&
ligjin nr. 75/2019 ‘Pér Rininé&’ specifikon se té rinjt€ jané personat nga 15 deri né 29 vjeg.
Ligji pércakton aktivitetet, mekanizmat dhe autoritetet pérgjegjése pér mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té t€ rinjve né Shqipéri dhe né€ diasporé, si dhe rrit pjesémarrjen e
té rinjve né proceset e politikébérjes dhe vendimmarrjes, si né nivel gendror ashtu edhe né
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até vendor. Ligji u miratua pér t€ mbrojtur t€ drejtat e t€ rinjve dhe pér t&€ krijuar kushte pér
aktivizimin, pjesémarrjen dhe mbéshtetjen e tyre.

Ky ligj prezanton disa koncepte t&€ réndésishme, si:

¢ Edukimi joformal pér té rinjté, qé lidhet me veprimtarit€ jashté sistemit t& arsimit
formal dhe bazohet né vullnetarizém dhe pjesémarrje aktive;

o Grupi joformal rinor é&shté grupimi i t€ rinjve q€ ndajn€ qéllime dhe vlera t&
pérbashkéta, i cili nuk &shté regjistruar si person juridik né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, pérfaqésohet nga anétarét e tij dhe vepron me géllim mbrojtjen dhe zhvillimin e
interesave té té rinjve dhe zhvillimin e komunitetit vendor;

¢ Dialogu i strukturuar mes t€ rinjve, organizatave t€ tyre, organizatave q€ punojné me ta
dhe pérfagésuesve t€ institucioneve shtetérore, duke theksuar bashképunimin e bazuar né
ndérveprim aktiv, sistematik, transparent, t& vazhdueshém dhe afatgjaté;

e Qendra rinore éshté personi juridik qé ofron infrastrukturén rinore pér zhvillimin, nga
organizatat rinore, organizatat pér t€ rinjté, grupet joformale rinore dhe veté t€ rinjté, té
aktiviteteve dhe veprimtarive rinore, programeve té€ edukimit joformal, aktiviteteve té
informimit, mentorimit dhe trajnimit t€ t€ rinjve, si dhe t€ punés rinore;

e Hapésirat e sigurta rinore pérkufizohen vetém si hapésira fizike t€ sigurta pér té rinjté,
pérfshiré té rinjt€ me aftési té kufizuara, pa pérfshiré elementet digjitale apo platformat
sociale dhe qytetare t€ hapésirave t€ sigurta pér té rinjté.

Ligji e pérkufizon “punén rinore” si “¢do veprimtari e natyrés sociale, kulturore, arsimore
ose mjedisore, nga, me ose pér té rinjt€, né grupe ose individualisht, g€ ka pér qéllim té
motivojé dhe t€ mbéshtesé t€ rinjt€, duke kontribuar né zhvillimin e tyre personal dhe
social, si dhe né zhvillimin e shoqéris€é né& pérgjithési”, por nuk pércakton kriteret pér
“punonjésin rinor” apo “drejtuesin rinor”.

Ligji parashtron krijimin ¢ njé baze ligjore pér dy struktura konsultative rinore, pérfshiré
Késhillin Vendor té Rinisé (KVR), 1 cili duhet t€ ngrihet dhe t€ fugizohet nga pushteti
vendor.

Gjithashtu, ligji parashikon sigurimin e burimeve t€ financimit pér politikat, programet dhe
aktivitetet rinore, duke theksuar kontributin ¢ buxheteve vendore né kété€ drejtim, krahas
buxhetit té shtetit. Njékohésisht, ai parashikon edhe burime t€ tjera t€ ligjshme financimi, si
té ardhurat e krijuara nga aktivitetet e organizatave rinore, donacionet, sponsorizimet,
programet evropiane, etj.
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Né nivel ndérkombétar

Strategjia Evropiane e Rinisé bazohet né 11 géllime, t€ cilat jané€ jetésuar edhe né
strategjiné kombétare té Shqipéris€: 1. Lidhja e BE-s€ me rinin€ 2. Barazia mes té gjitha
gjinive 3. Shoqgéria gjithépérfshirése 4. Dialog konstruktiv dhe shpérndarje informacionesh
5. Shéndeti mendor dhe miréqenia 6. Nxitje dhe pérparési pér rininé rurale 7. Punésim
cilésor pér té gjithé 8. T€ mésuarit cilé€sor 9. Hapésiré dhe pjes€marrje pér t&€ gjithé 10.
Evropa e gjelbér dhe e géndrueshme 11. Organizatat rinore dhe programe rinore evropiane.

Né strategjiné evropiane té rinisé, fushat kyge té sektorit rinor shprehen me tri folje:
Angazhohu, Lidhu dhe Fuqizohu.

Strategjia ¢ OKB-sé pér rininé 2030 mbéshtetet n€ vizionin global t€ nj€ bote ku té drejtat
njerézore té ¢do té reje dhe té riu béhen realitet; ku sigurohet se ¢do € re apo i ri fugizohet
pér té arritur potencialin e vet t€ ploté; dhe g€ e njeh kapacitetin, qéndrueshmériné dhe
kontributet pozitive té té rinjve si agjenté t€ ndryshimit.

Agjenda e Ballkanit Peréndimor pér novacionin, kérkimin shkencor, arsimin, kulturén,
rininé dhe sportet paraget njé strategji dhe kornizé afatgjaté t€ bashképunimit ekonomik,
duke dhéné njékohésisht njé vizion pozitiv dhe largpamés, né vecanti pér rininé.

Karta Evropiane e punés me té rinjté né nivel lokal, géllimi i kart€s kontribuon né
zhvillimin e métejshém t€ punés me t€ rinjt€ né nivel lokal. Kété e realizon duke theksuar
se cilat jané parimet qé duhet ta drejtojn€ at€ dhe si duhen hartuar aspekte t€ ndryshme té
tyre, né ményré € t€ pérmbushen kéto parime. Prandaj, karta pérbén njé platformé t&€
pérbashkét evropiane pér dialogun e nevojshém pér punén me t€ rinjté.

NEé nivel kombétar

Strategjia Kombétare pér Rininé 2022-2029 dhe planet pérkatése t€ veprimit synojné
zhvillimin dhe koordinimin e politikave ndérsektoriale pér rininé né€ fusha si arsimi,
punésimi, miréqenia sociale dhe shéndetésore, kultura dhe inovacioni, si dhe rritjen e
pjesémarrjes aktive té té rinjve né jetén publike dhe proceset vendimmarrése, n€ pérputhje
me standardet evropiane t€ politikave rinore.

Plani Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) 2024-2026 ¢ vendos rininé si njé
prioritet té réndésishém né kuadér té procesit t€ integrimit evropian. Rinia, si grup shoqéror
me interesa dhe nevoja specifike, trajtohet né ményré t€ vegant€ né Kapitullin 26 — me
institucion lider Ministriné e Arsimit, kapitull i cili pérfshin politika dhe masa qé lidhen me
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arsimin, zhvillimin e aftésive, pjesémarrjen rinore, lévizshméria e vullnetaréve t€ rinj dhe
promovimin e kulturés, n€ pérputhje me standardet dhe programet ¢ Bashkimit Evropian.

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023-2030, Kjo strategji pérbén
dokumentin kryesor kombétar pér zhvillimin e kapitalit njerézor dhe pérmirésimin e
punésimit, duke i kushtuar vémendje t€ vecanté té€ rinjve. Ajo synon rritjen e cilésisé sé€
arsimit dhe formimit profesional, zhvillimin e aftésive t€ kérkuara nga tregu i punés dhe
zbatimin e programeve € mbéshtesin integrimin e té rinjve né tregun e punés, pérfshiré
praktikat profesionale, trajnimet dhe masat aktive t€ punésimit.

Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026 pérbén dokumentin kryesor t€ politikave
arsimore né Shqipéri dhe synon ndértimin e njé sistemi arsimor cilésor, gjith€pérfshirés dhe
té orientuar drejt zhvillimit t€ kompetencave pér jetén dhe punésimin. Ajo parashikon
pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies, zhvillimin e aftésive digjitale dhe inovative t€ té
rinjve, si dhe forcimin e lidhjes midis arsimit, formimit profesional dhe tregut t€ punés.

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2024-2030 synon reduktimin e varférisé dhe
pabarazive socio-eckonomike pérmes zhvillimit t€ njé sistemi t€ integruar shérbimesh
sociale dhe skemash mbéshtetése pér individét dhe familjet n€ nevojé. Strategjia parashikon
politika dhe mekanizma pér mbrojtjen sociale, pérfshirjen sociale dhe riintegrimin
népérmjet shérbimeve parandaluese dhe programeve t€ lidhura me punésimin dhe
mirégenien sociale.

Plani Kombétar pér persona me aftési té kufizuara 2021-2025 — ka pér g€llim té nxisé€
pérfshirjen ¢ personave me aftési t€ kufizuara né€ shoqériné shqiptare, t€ parandalojé
diskriminimin dhe t€ eliminoj€ pengesat pér t& pasur akses n€ shérbime publike.

Plani Kombétar i Veprimit pér Baraziné, Pérfshirjen dhe Pjesémarrjen ¢ Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025 — Ky plan synon pérmirésimin e kushteve t€ jetesés dhe
integrimin social té komuniteteve rome dhe egjiptiane pérmes rritjes sé aksesit né arsim,
punésim, shéndetési, strehim dhe shérbime publike, si dhe promovimit t€ dialogut
ndérkulturor dhe barazisé€ sociale.

Plani Kombétar i Veprimit pér Personat LGBTI+ 2021-2027 - Ky plan synon
promovimin e njé shoqérie gjithépérfshirése dhe jo-diskriminuese pér personat LGBTI+,
pérmes pérmirésimit t€ aksesit né shé€rbime publike, forcimit t€ mbrojtjes ligjore dhe rritjes
s€ ndérgjegjésimit shoqéror pér barazin€ dhe t& drejtat e njeriut.

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 20212030 — Strategjia Kombétare pér
Baraziné€ Gjinore 2021-2030 pé€rbén dokumentin kryesor pér promovimin e barazisé midis
grave dhe burrave dhe ndértimin e njé shoqérie me mundési t€ barabarta dhe pa
diskriminim. Strategjia synon fuqizimin e grave dhe vajzave, parandalimin ¢ dhunés me
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bazé gjinore dhe garantimin e pjesémarrjes s€ barabarté né jetén ekonomike, sociale dhe
publike.

NEé nivel vendor

Strategjia Territoriale 2015 — 2030 e Bashkisé Shkodér formon dokumentin bazé té
zhvillimit t& territorit, n& t& cilén citohet se “Bashkia Shkod&r n& 2030 do t& jet€ njé qéndér
e réndésishme kombétare, njé€ port€ e Shqipérisé né Ballkanin Peréndimor dhe njé nyje e
réndésishme transporti. Bashkia Shkodér éshté lider i rajonit ekonomik Shkodér-Lezhé-
Podgoricé dhe ndérvepron me sukses si pjes€é ¢ nénrajoneve natyrore, ndérkufitare e
turistike. Né pérmbushje t€ kétij vizioni, jan€ hartuar 5 objektiva strategjiké, 5 objektiva
strategjike, 28 programe strategjike, 198 projekte té cilét synojné t€ specifikojné fokusin e
zhvillimit t€ Bashkisé gjat€ viteve t& ardhshme.

Késhilli Vendor Rinor i Bashkisé Shkodér, i miratuar me VKB nr. 66, daté 31.10.2025,
pércakton kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve, si dhe ményrén e
organizimit dhe funksionimit t€ tij. Ky mekaniz€m &shté né€ pérputhje me Ligjin nr.
75/2019 “Pér Rinin&” dhe institucionalizon pjes&émarrjen e t€ rinjve né vendimmarrjen
vendore. Pérmes tij, 17 t€ rinj veprojné si organ késhillimor prané Kryetarit t&€ Bashkisé
Shkodér, duke kontribuar drejtpérdrejt né€ hartimin, monitorimin dhe zbatimin e politikave
rinore né€ komunitet.

Plani Lokal i Veprimit pér Rininé 2026-2030 synon t€ krijojé njé platformé strategjike
gjithépérfshirése qé€ nxit zhvillimin e njé rinie aktive, t¢ edukuar dhe t&€ shéndetshme, e cila
luan njé rol ky¢ né demokratizimin dhe zhvillimin ekonomik t€ komunitetit. Pjesémarrja
aktive e t€ rinjve né jetén publike, fuqizimi i aftésive dhe statusit té tyre socio-ekonomik, si
dhe pérfshirja e tyre n€ proceset vendimmarrése vendore, pérputhen me objektivat e
Strategjis¢ Kombétare t€ Rinisé 2022-2029, Planit Kombétar pér Integrimin Evropian
2024-2026 dhe standardet evropiane pér zhvillimin rinor. Ky plan synon gjithashtu t&
krijojé njé ekonomi lokale konkurruese dhe t€ géndrueshme, e cila pérballon sfidat e
globalizimit duke mbéshtetur rinin€ si njé aktor aktiv dhe inovativ.

Plani vendor i veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2023 -2025 &sht€ hartuar bazuar
né nevojat qé autoritetet vendore kané, lidhur me ndryshimet e fundit q€ pésoi ligji nr.
139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar. Ky plan ofron informacione lidhur me
diasporén dhe migracionin dhe nénvizon sfidat dhe mundésit€é e pjes€émargjes mé
gjithépérfshirése té diasporés né pérmirésimin dhe zhvillimin e gjendjes ekonomike né
vend.
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Plani Social i Zonés 2018 — 2021 ka pércaktuar objektivat dhe prioritetet strategjike
katérvjecare 2018-2021, duke siguruar dhe ofruar shérbime t€ kujdesit shogéror qé
ndihmojné né€ mirégenien dhe pérfshirjen sociale t€ individéve dhe familjeve n€ nevojé. Ky
plan social udhéheq zhvillimin e shérbimeve t€ kujdesit shoqéror t€ Bashkisé Shkodér,
duke u bazuar mbi pérvojén dhe térésiné ¢ shérbimeve ekzistuese dhe duke i pasuruar ato
me shérbime té reja, t& domosdoshme pér territorin e mbuluar. N€ kété plan, rinia ka pasur
nj€ rol themelor.

Parimet

Qendrueshméria

Parim i cili udh&heq hartimin e t€ gjitha planeve né nivel kombétar dhe vendor. Ky parim
monitoron, vleréson dhe projekton veprimtarité e propozuara me q&€llim t’i ofrojé rinis¢
zhvillim dhe angazhim t€ vazhdueshém dhe gjithnjé e mé cil€sor.

Bashkérendimi

Ky plan éshté hartuar duke qené né koordinim me kuadrin strategjik té€ zhvillimit té
Bashkisé Shkodér, né pérputhshméri me objektivat dhe veprimtarité kryesore tashmé t€
pércaktuara nga ato, si dhe n€ harmoni me aktivitetet e propozuara nga rinia ndér vite.

Transparenca

Veprimtarité e propozuara né két€ plan gjejné thjeshtésin€é e monitorimit dhe nxisin
transparencen pér faktin g€ jané t€ matshme népérmjet treguesve t€ pérformancés.
Gjithépérfshirja

Ky plan, pérveg pérvetésimit t€ gjithpérfshirjes né thelbin e tij, duke filluar nga vizioni i

gjeré tek veprimtarité specifike, promovon njé vémendje mé t€ lart€ ndaj grupeve té
margjinalizuara me aktivitetet e tij.

Fleksibiliteti

Ky plan merr parasysh dinamikat e reformave, si n€ nivel gendror, ashtu edhe né até lokal,
té cilat mund té prekin funksionet dhe kompetencat e tyre. Marré parasysh kjo, ky plan
gjendet né implementim dhe pérshtatet me ¢do lloj konteksti social dhe politik.

Situata aktuale

Profili i Bashkisé Shkodér

Shkodrés, duke mbuluar njé sipérfage prej 872.71 km? dhe duke pérbéré njé gendér urbane
dhe néntédhjeté e dy fshatra. Administrativisht, ajo pérfshin njémbédhjeté njési: Shkodér,
Ana e Malit, Bérdicé, Daj¢, Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shal€, Shosh dhe Velipojé.
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Me 214,897 banoré té regjistruar zyrtarisht, bashkia pérbén aférsisht 62% té popullsisé sé
rajonit. Struktura demografike karakterizohet nga njé pérgendrim i larté n€ qytetin e
Shkodrés, ku banon rreth 55% e popullsisé sé pérgjithshme (116,285 banor€), ndérsa njésia
mé e madhe administrative rurale, Rrethina, numéron 28,894 banoré.

Referuar t€ dhénave nga Zyra Vendore e Arsimit (ZVA), pér vitin shkollor 2025-2026 jané
regjistruar 10,735 fémijé né 81 shkolla publike né t€ gjithé qytetin dhe njésité
administrative. Nga kéto, 26 shkolla funksionojné si qendra komunitare, duke i zgjeruar
mjediset e tyre né aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative. Ekzistojn€ 13 shkolla t&
mesme té pérgjithshme — 6 t€ vendosura né€ qytet dhe 7 né€ njésit€ administrative — t& cilat
ndigen nga 2,459 nxé&nés, ndérsa tre shkolla profesionale regjistruan gjithsej 1,138 nx&nés
(638 né shkollén “Hamdi Bushati”’, 100 n& shkollén “Kolé Margjini” dhe 400 né shkollén
“Arben Broci”).

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik, n€ Bashkin€¢ Shkodér banojné rreth 62% e
popullsisé s€ qarkut Shkodér. Aktualisht kjo bashki ka njé popullsi prej 214,897 banorésh
té regjistruar. Pérqéndrimi mé i madh i popullsisé éshté né qytetin e Shkodrés, me 55% té
popullsisé (116,285 banor€), ndérsa pér sa i pérket njésive administrative, njésia me
popullsiné mé t€ madhe &shté ajo e Rrethinave me 28,894 banoré.

Referuar t€ dhénave nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, pér vitin 2022 rezulton
se t€ rinjté dhe té rejat n€ Bashkin€ Shkodér pér grupmoshén 15-29 vjeg jané 44,889, nga té
cilat grupmosha 19-24 vje¢ éshté mé& e shumté né€ numér me 17,614 t€ rinj, e ndjekur nga
17,085 t€ rinj t€ moshés 25-29 vjeg dhe 10,190 té rinj t&€ moshés 15—18 vje¢. Ndérsa raporti
gjinor éshté relativisht i ekuilibruar n€ Bashkiné Shkodé&r, me 21,530 té€ reja dhe 23,359 té
rinj.

Né pérputhje me parimet, detyrimet dhe pérgjegj€sité e njésive t&€ vet€qeverisjes vendore
pér ushtrimin e kompetencave dhe t€ funksioneve t& ndryshme sipas Ligjit 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, pér t& cilat detyrimi dhe pérgjegjésia pér trajtimin me prioritet t&
rinisé shprehet qart€sisht né nenet 22-30 qé evidentojné parimet pér ushtrimin e
funksioneve né fushat e infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale, kulturés,
sportit, shérbimeve argétuese, si dhe né nj€ séré fushash té tjera, Bashkia Shkodér €shté njé
nga njésité e vetéqeverisjes vendore qé€ nuk ka humbur kohé€ pér hedhjen e hapave konkreté
né két€ drejtim.

Aktiviteti i Bashkis€ Shkodér drejt fuqizimit t€ t€ rinjve nis me ndértimin e qendrés s€ paré
rinore publike me emrin “Atelie” n& vitin 2018, e cila &sht& shérbim publik i Bashkisg
Shkodér dedikuar rinisé dhe synon fuqizimin dhe nxitjen e rinis€ népérmjet zbatimit té
programeve té edukimit, pun€simit dhe sipérmarrjes, t€ pjesémarrjes dhe pérfaqé€simit rinor
né politiké, té artit, kulturés, sportit, nxitjes s€ nismave dhe organizimit rinor, si dhe
programeve té ¢éshtjeve sociale dhe shéndetésore.
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Arsimi éshté njé tjetér fushé e réndésishme pér Bashkiné Shkodér, pasi ésht€ burimi mé i
réndésishém ku té rinjté mund té zhvillojné aftésit€ e tyre né fusha dhe profesione t&
ndryshme, si hoteleri-turizém, teknologji dhe informacion, artet, kultura, sporti et;.

Té rinjté vuajné pasojat e papunésisé pér njé séré arsyesh, nga t€ cilat mungesa e orientimit
dhe késhillimit profesional, apo hartimi i planeve individuale pér drejtimin né karrieré éshté
njé ndér to. T¢ rinjté kan€ nevojé pér njé vend ndérveprues ku t€ ndihen t€ pérfshiré né
komunitet, gé ofron mundési t€ reja arsimore formale dhe joformale, kulturore, mbéshtet
zhvillimin e tyre social-ekonomik népérmjet programeve t€ punésimit, késhillave té
orientuara pér karrieré, bashképunimit ndér-institucional, ku nén drejtimin e Bashkisé mund
té krijohen kushte qé favorizojné hapjen e kurseve informative dhe formative pér brezat e
rinj.

Pérvoja e Bashkisé Shkodér né sektorin rinor

Bashkia Shkodér ka njé strukturé té konsoliduar dhe té€ ndérthurur g€ kontribuon
drejtpérdrejt né zhvillimin dhe fuqizimin e t€ rinjve.

Né kété kuadér, Drejtoria € Shérbimeve Sociale, Rinisé, Strehimit dhe Shéndetit Publik,
pérvegse ka né strukturén e saj Qendrén Rinore Publike “Atelie”, gjaté dy viteve t€ fundit
ka riformatuar fushén e rinisé duke e kthyer até né nj€ sektor t& vegant& n€ organigramé, me
njé pérgjegjés sektori dhe dy specialist€ t€ dedikuar. N& ndihmé t€ kétij sektori vijné
Késhilli Vendor Rinor (KVR), i cili gjithashtu funksionon si organ késhillimor prané
Kryetarit t€ bashkis€ si grup pérfaqésues i t€ rinjve, si dhe vullnetarét t€ cilét pérfshin né
aksione dhe iniciativa t€ ndryshme né komunitet dhe pér komunitetin.

Drejtoria e Pérgjithshme e Kulturés dhe Sportit pérfshin t€ rinjt€é né njé gamé t& gjeré
aktivitetesh kulturore dhe sportive, duke krijuar hapésira pér zhvillim artistik, kreativ dhe
fizik. Né varési té késaj drejtorie éshté edhe Teatri Migjeni, njé institucion ky¢ kulturor qé
luan rol té réndésishém né pérfshirjen dhe edukimin artistik t€ té rinjve.

Gjithashtu, Drejtoria ¢ Arsimit ka nén pérgjegjési t& gjitha institucionet arsimore t&€ qytetit,
duke u kujdesur pér mbarévajtjen, cilésiné dhe administrimin e tyre, si njé element
thelbésor né formimin e brezit t& .

Njé strukturé tjetér me réndési éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Mirémbajtjes s€ Objekteve
Publike (DPMOP), ¢ cila kujdeset pér mirémbajtjen e godinave dhe infrastrukturés publike.
Roli i saj éshté thelbésor pér miréqenien e té rinjve, pasi garanton kushte t€ pérshtatshme
fizike pér té mésuar, studivar dhe zhvilluar aktivitetet e tyre formale dhe joformale né
ményré cilésore dhe té sigurt.

Historiku fillon gé né vitin 2016, me krijimin e Drejtoris€ s€ Shérbimeve Sociale, Strehimit
dhe Shéndetit Publik né Bashkiné Shkodér, me vizionin “Shérbime sociale multisektoriale,
té géndrueshme dhe t€ standardizuara prané komunitetit, né mbéshtetje dhe fuqizim té
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familjes si qelizé bazé e shoqérisé”, e cila filloi punén pér ngritjen e shérbimit social né
komunitet; njé shérbim i domosdoshém dhe shumé i réndésishém jo vet€ém pér shirirjen
gjeografike té territorit t€ Bashkisé Shkodér pas reformés territoriale, por edhe me synimin
e ofrimit té shérbimit social sa mé prané komunitetit dhe t€ rinjve.

Késhtu filloi krijimi i rrjetit t€ shérbimeve sociale n€ komunitet me Qendrat Komunitare
“Pér Familjen”, t& parat struktura operative né& territorin e Bashkis€ s& Shkodrés.

Kéto gendra ofrojné shérbime parashoqérore si informim, orientim, késhillim, shérbim né
familje, mbéshtetje psikosociale etj.; ofrojné shérbime komunitare si mbrojtja e fémijéve,
fuqizim ekonomik pér familjen, programe pér prindérimin pozitiv, klasa pas-shkollore,
shérbime pér kujdesin shéndetésor etj. T¢ gjitha shérbimet e lartpérmendura ofrohen pér
kategorité vulnerable: f€mijé, t€ rinj, persona me aftési t€ kufizuar, rom dhe egjiptian, t&
moshuar etj.

Bashkia Shkodér, n€ vazhdim t€ krijimit dhe zgjerimit té rrjetit pér ofrimin e shérbimeve
sociale né territor, ka arritur sigurimin e financimit dhe krijimin ¢ Qendrés s€ paré Rinore
Publike né territorin e bashkisé. Qendra Rinore “Atelie” i dedikohet p&rfshirjes edukative,
artistike, sociale dhe kulturore t€ té rinjve, duke krijuar hapésirat ¢ nevojshme dhe aksesin
né sipérmarrje, kulturg, art, teknologji dhe informacion.

Objektivi kryesor i gendrés rinore mbéshtetet né€ fuqizimin dhe promovimin e t€ rinjve
pérmes zbatimit té programeve arsimore cilésore dhe gjith€pérfshirése, punésimit dhe
sipérmarrjes, pjesémarrjes dhe pérfaqésimit t€ t€ rinjve né politiké dhe vendimmarrje
(vendore dhe gendrore), art, kulturé, sport dhe mjedis; promovimin e nismave dhe
organizatave dhe programeve rinore pér ¢€shtje sociale dhe shéndetésore, né veganti pér
shéndetin mendor; té cilat ndikojné drejtpérdrejt né promovimin e té rinjve t€ rajonit ton€.

Né kété drejtim, Bashkia Shkodér, me ané t€ buxhetit t€ saj, kontribuon né lehtésimin e
infrastrukturés dhe mbulon koston e personelit, kostot operative dhe shpenzimet e
mirémbajtjes sé hapésirave t€ dedikuara. Népérmjet bashképunimit me donatoré dhe
organizata t& ndryshme t& shoqérisé civile, aktivitetet realizohen me kapacitetin maksimal
qé ofron gendra rinore e qytetit.

Qendra Publike Rinore ka njé bashképunim t€ ngushté me institucione t€ tjera vendore si
“Qendra e Formimit Profesional”, “Drejtoria Rajonale e Pun&simit Shkodér” dhe Agjencia
Kombétare e Punésimit dhe Aftésive “AKPA”, t€ cilat jané gjithmoné t&€ ftuara dhe t& lira
pér t€ pérdorur hapésirat e qendrés, pér t€ zhvilluar trajnimet e tyre, sesionet informuese
dhe pér t&€ pérfshiré t€ rinjté€ né programet e tyre t€ punésimit.

Bashkia Shkodér po punon né vazhdimési me organizata kombétare dhe ndérkombétare, si
dhe ka partneritet me institucione t€ ndryshme pér krijimin e marrédhénieve, bashképunimit
dhe financimit né fushén e rinisé. Disa nga organizatat me t& cilat bashkia ka marréveshje
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partneriteti, t& cilat zbatohen né funksion t& Qendrés Rinore “Atelie” dhe jané t& lokalizuara
brenda qendrés duke i dhéné asaj aktivitete t& pérditshme, jané:

o "YEA! - Young Entreprencurs Albania” — njé organizaté e fokusuar n€ mbéshtetjen
e sipérmarrésve té rinj né Shqipéri, duke krijuar aktualisht inkubatorin e biznesit né
hapésirat ¢ gendrés rinore, zhvillon orét periodike pas-shkollore, ndihmon familjet
né€ nevoj€ me pagesa mujore dhe ofron konkurse periodike pér t€ rinjté me synimin
pér t€ fituar aftési menaxheriale pér bizneset € ardhshme;

e “UNICEF” — njé agjenci e Kombeve té€ Bashkuara pérgjegjése pér ofrimin e
ndihmés humanitare dhe zhvillimore pér fémijét né mbaré botén, ka ndértuar n€
gendrén rinore njé laborator t&€ ri TIK t€ quajtur “BIBLIOTECH”, njé€ mundési e
shkélgyer pér t€ rinjt€ g€ t€ punojné pa pagesé€ né internet, promovon internetin ¢
sigurt dhe inovacionin né ményrén se si studiojné t€ rinjté;

o “Save the Children” — njé organizaté lider humanitare pér fémijét, e cila ofron
mbéshtetje pér té€ rinjté€ né€ aspektin e aft€sive t€ buta, orientimit dhe késhillimit,
ofron kurse pas-shkollore deri né moshén 24 vje¢ dhe klasa artizanale (hapésira t&
dhéna né pérdorim nga gendra rinore).

Né vazhdén e politikave t€ saj pér fuqizimin e rinis¢ dhe ndértimin e komuniteteve té
géndrueshme, Bashkia Shkodér ka ndérmarré€ ndé€r vite iniciativa pér krijimin ¢ hapésirave
té tjera té sigurta rinore, gjithépérfshirése dhe funksionale. Duke e konsideruar rininé si
prioritet strategjik pér zhvillimin social dhe kulturor t&€ qytetit, bashkia ka investuar né
ngritien dhe fuqizimin e qendrave komunitare q€ ofrojné shérbime té integruara dhe
mundési reale pér zhvillim personal ¢ profesional.

Qendra Multifunksionale “Xixé&llonjat” &sht€ njéra prej tyre, e cila mund&son ofrimin e
shérbimeve bazé€, té munguara dhe shumé t€ réndésishme pér t€ rinjt€ dhe komunitetin e
lagjes tradicionale, si edhe pér banorét e zoné&s informale t& krijuar pas viteve 90 né& breg t&
ligenit. Kjo gendér shérben si njé hapésiré sociale, edukative dhe rekreative, duke
kontribuar né rritjen e kohezionit komunitar dhe pérfshirjes sociale.

Né t€ njéjtén linjé investimesh, bashkia ka mbéshtetur edhe zhvillimin e hapésirave prané
Qendrés Komunitare né Gur té€ Zi, duke synuar zgjerimin e aksesit né shérbime dhe
aktivitete pér té rinjté e njésive administrative pérreth.

Paralelisht me investimet infrastrukturore, Bashkia Shkodér zhvillon aktivitete t€
brendshme pér promovimin e identitetit dhe vlerave lokale e kombétare, si dhe nxit,
mbéshtet dhe financon aktivitete kulturore, sportive dhe argétuese pér té rinjté. Gjithashtu,
ka forcuar dhe zgjeruar programet ¢ shkémbimit n€ nivel kombétar dhe ndérkombétar
pérmes projekteve t& ndryshme, duke krijuar mundési t€ reja bashképunimi, rrjetézimi dhe
zhvillimi pér t€ rinjt€ e qytetit.
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Disa nga institucionet ¢ tjera vendore qé bashkia bashképunon né fushén e rinisé€ jané Teatri
i qytetit “Migjeni”, trupa e s€ cilés prej 10 t&€ rinjsh u krijua fillimisht nga Grupi i Aktrimit i
Qendrés Rinore “Atelie”; Qendra Kulturore “Pjeter Gaci”, e cila kohé& pas kohe shfrytézon
sallén e vallézimit pér provat e tyre; Biblioteka e qytetit “Marin Barleti”, me t& cilén
aktualisht po punojmé pér krijimin e Grupit té Leximit dhe Grupit t€ Debatit; Agjencia
Kombétare e Punésimit dhe Afigsive “AKPA” dhe Qendra e Formimit Profesional.

Nismat e ndérmarra né drejtim té forcimit t€ bashképunimit ndérmjet pushtetit vendor,
bizneseve dhe punékérkuesve kané pér g€llim promovimin e forcés aktive t&€ punés dhe
promovimin e produkteve dhe shérbimeve té bizneseve sipas sektoréve t€ ndryshém té
ekonomisé.

Pé&r heré té paré né vendin toné u krijua platforma e pérbashkét “Tregu i Puné&s Shkodér”,
me financim té geverisé austriake (projekti Seed), njé instrument i cili sjell s€ébashku njé
numér té gjeré aktorésh pérgjegjés pér ¢éshtjet e punésimit, duke ofruar mbéshtetje né
drejtim té aksesit né shérbimet ¢ punésimit dhe edukimit, si dhe bashk&punimit
ndérinstitucional.

Panairi 1 Punés dhe Biznesit, i cili pérveg¢ partneréve té€ pérhershém vendoré — Drejtoria
Rajonale e Punésimit Shkodér, Qendra e Formimit Profesional, Universiteti “Luigj
Gurakugqi”, shkollat profesionale (Shejnaze Juka, Hamdi Bushati, Shkolla Kolé¢ Margjini,
Shkolla Peter Mahringer, Shkolla Arben Broci), QAFS Maria Ndihmétaria, kurse
profesionale private “Arti i Kuzhings” — kété vit gjeti mbéshtetjen e donatoréve té huaj.

Bashképunimi me bizneset prodhuese dhe promovimi i produkteve té tyre. N& kété drejtim,
me shumeé interes ishte realizimi i botimeve dhe materialeve promocionale né mbéshtetje té
investitoréve dhe bizneseve té territorit t€ bashkisé si: Profili i Bashkisé, Profili i
Bizneseve, Investo né Shkodér, publikimi i katalogut t€ produkteve té territorit t& Bashkisé
Shkodér, publikimi i materialeve promocionale pér zonat zhvillimore (pér investime
vendase dhe t€ huaja).

Bashkia Shkodér organizon njé Panair t&€ Integruar t€ Vlerave Kulturore dhe Produkteve t&
Territorit, i cili bashkon né njé platformé t€ vetme promovimin e produkteve
agropérpunuese, trash€gimisé artistike dhe potencialit ekonomik t€ 11 mnjésive
administrative. Ky aktivitet synon té nxisé zhvillimin e biznesit t€ vogél dhe agrobiznesit
lokal, duke krijuar hapésira ekspozimi pér produktet tradicionale, ushqimin tipik dhe
pasurité natyrore t€ territorit. Cdo njé€si administrative prezantohet me stendén e saj, duke
reflektuar identitetin kulturor pérmes veshjeve tradicionale, grupeve folklorike, kéngéve
dhe valleve karakteristike.

Né kété kuadér, njé dimension i veganté i jepet pérfshirjes s€ t€ rinjve, t€ cilét jo vetém
marrin pjesé si vizitoré, por edhe si organizator€, vullnetar€, artisté, sipérmarrés t€ rinj dhe
pérfagésues té iniciativave inovative lokale. Panairi shndérrohet késhtu n€ njé hapésiré
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ndérveprimi, rrjetézimi dhe promovimi pér ideté e reja, start-up-et rinore dhe produktet e
krijuara nga té rinjté, duke kontribuar n€ fuqizimin e tyre ekonomik, kulturor dhe social. Ky
organizim pérfaqéson njé model té integruar zhvillimi, ku kultura, tradita dhe sipérmarrja
lidhen drejtpérdrejt me rolin aktiv t€ rinisé n€ jetén ekonomike dhe komunitare té territorit.

Skema e Granteve €shté njé iniciativé e Bashkisé Shkodér pér t€ mbéshtetur ngritjen dhe
zhvillimin e bizneseve té reja t€ krijuara nga té rinjté né territorin e qytetit. Kjo skemé €shté
pjesé e angazhimit té vazhdueshém pér nxitjen e sipérmarrjes rinore, inovacionit dhe
zhvillimit ekonomik lokal, dhe &shté né pérputhje edhe me pérvojén e méparshme né
kuadér t& projektit “Rini e Fugizuar, ¢ Ardhme e Qé&ndrueshme — Po t&¢ Ardhmes”
(IADSA/2016/10).

Vitet ¢ fundit, Bashkia Shkodér ka transformuar kété program né njé iniciativé té
pérvitshme té granteve pér té rinjté, ku:

e N@ vitin 2025 u dhané 6 grante pér biznese inovative t&€ themeluara nga té rinj té
qytetit;

e Pér vitin 2026 parashikohet dhénia e 6 deri n€ 8 grante pér ide dhe biznese té
reja me potencial inovativ dhe géndrueshméri ekonomike né treg.

Skema e granteve synon té mbéshtesé projektet e té rinjve duke u ofruar fonde, mentorim
dhe njé rrjet mbéshtetés € favorizon rritjen e bizneseve t€ vogla dhe ideve novatore né
sektoré té ndryshém, si teknologjia, shérbimet, turizmi, artizanati dhe mjedisi. Pérmes kétij
programi, Bashkia Shkodér synon t€ nxisé€ njé ekosistem mé dinamik té sip€rmarrjes rinore
dhe té krijojé mundési reale punésimi dhe zhvillimi pér brezin e ri.

Bashképunimi me organizatat e shoqérisé civile — me géllim realizimin e objektivave
zhvillimore té Bashkisé Shkodér. Né bashképunim me organizatat e shoqérisé civile,
Bashkia Shkodér ka implementuar Programin Rajonal pér Demokraci Lokale n€ Ballkanin
Peréndimor (ReLOaD), i cili financohet me fonde t€ Bashkimit Europian nga Instrumentet
e Asistencés s€ Para-Anétarésimit (IPA) dhe zbatohet nga UNDP né gjasht€ vende t€
Ballkanit Peréndimor. Qé&llimi i programit &shté t€ forcojé demokraciné pjesémarrése dhe
procesin e integrimit n€ BE né vendet e Ballkanit Peréndimor, népérmjet fuqizimit té
shogérisé civile duke mundésuar pjesémarrjen e saj aktive né vendimmarrje, si dhe nxitjen
dhe krijimin € njé mjedisi ligjor dhe financiar inkurajues pér shoqérin€ civile. Njé ndér
fushat e pérparésis€ sé kétij programi €shté rinia, népérmjet eventeve kulturore, sportive
dhe argétuese, angazhimit né komunitet, angazhimit rinor lidhur me mbrojtjen e mjedisit
dhe agjendén e gjelbér, si dhe zhvillimit t€ aft€sive dhe fugizimit ekonomik t€ t& rinjve. N&
vitin 2026 Bashkia Shkodér ka pérfituar dhe po implementon RELOAD III.

Bashképunim me AKPA pér realizimin dhe mbikqgyrjen e progeseve t€ integrimit né tregun
e punés pér té gjithé punékérkuesit pérmes ofrimit t&€ shérbimeve t€ punésimit, pérfshirjes

Adresa: Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.cov.al. e-mail: infoa bashkiashkoder.cov.al

20



né programet ¢ nxitjes sé punésimit, dhe programet ¢ arsimit dhe formimit profesional, si
dhe né adresimin sa mé efektiv dhe integrimin me shérbimet e pérkujdesit shogéror.

Né pérputhje me angazhimet e vendeve té Ballkanit Peréndimor pér té siguruar
pérfshirjen e géndrueshme né tregun e punés té t€ rinjve t€ moshave 15-29 vjec,
Shqipéria ka miratuar Planin e Zbatimit té Garancisé Rinore 2023-2025 me Vendimin
¢ Késhillit t& Ministrave nr. 173, daté 24.03.2023 (si ancks i Strategjis€ Kombétare té
Punésimit dhe Aftésive). Sikurse né shtetet ¢ BE, programi targeton té€ rinjté 15-29 vjec t&
cilét nuk jané né punésim, arsim apo trajnim (NEET — not in employment, education or
training).

Plani i Zbatimit t€ Garancisé Rinore shérben si njé kuadér reformash e masash pér fazén
fillestare pilot, e cila ka nisur zbatimin né Shqipéri né& 27 tetor 2023 né tre bashkité pilot:
Tirané&, Shkodér dhe Vloré. Né janar té vitit 2025, programi i Garancisé Rinore u shtri né
nivel rajonal dhe akstualisht t€ gjith€ t€ rinjté Garancia Rinore né Shqipéri pilotohet me
asistencé teknike nga projekti “BE pér Rinin&”, i financuar nga BE dhe zbatuar nga UNDP
dhe UNICEF né Shqipéri.

NEETSs né Shkodér- Statistika

e NE& 2023, 22% (6000) e té rinjve nga 15-29 vje¢ né Shkodér kategorizohen si NEET,

dhe 55% prej tyre jané inaktivé - nuk jané duke kérkuar aktivisht pér mundési

trajnimi apo punésimi.

60% e té rinjve NEET né€ Shkodér jané vajza

83% e té rinjve NEET né Shkodér kané arsim t€ mesém ose mé t& ulét

71% e té rinjve NEET né Shkodér jan€ t€ papuné afatgjaté

30% e té rejave NEET né Shkodér shprehen se pérgjegjésité familjare jané pengesé

qé€ ato t€ arsimohen ose punésohen

e Deri né fund té vitit 2025 mbi 600 té rinj nga Shkodra jané regjistruar per Garanciné
Rinore dhe 85% e tyre — rreth 500 té rinj — kané pérfituar shérbime konkrete, si
trajnime profesionale, ndérmjetésim pér punésim apo mundési arsimimi.

Njé element tjetér i rendésishém pér zbatimin e Garancise Rinore &shté mbéshtetja e
Bashkisé Shkodér pér Késhillin Vendor Rinor té qytetit. Né Bashkiné Shkodér, Késhilli
Rinor Vendor luan njé rol ky¢ né mbéshtetjen e zbatimit efektiv t€ Rrjetit t€ Partneritetit
Vendor. Ai ofron késhilla dhe perspektivé rinore pér té siguruar qé aktivitetet dhe
programet té reflektojné nevojat reale t€ t€ rinjve t€ qytetit dhe zonave pérreth. Késhilli
vepron si uré lidhése midis té rinjve t€ komunitetit t€ Shkodrés dhe institucioneve apo
organizatave qé ofrojné shérbime né kuadér t€ Garancisé€ Rinore.
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Analiza SWOT

Fugité

» Ekzistenca e hapésirave t& sigurta pér t&
rinjt&¢ (Qendra Rinore “Atelie”, Qendrat
Multifunksionale, Qendrat Komunitare pér
Familjen).

* Ofrimi i shérbimeve sociale t& géndrueshme
dhe programeve mbéshtetése pér t€ rinjté.
» Turizém i zhvilluar gjaté gjithé vitit gé
krijon mundési pér punésim dhe sipérmarrje
rinore.

¢ Tradité e konsoliduar né arsim, kulturé dhe
sport.

» Prania e Universitetit t& Shkodrés dhe e

institucioneve  t€  arsimit  profesional.

Dobésité

* Mundési ende t€ kufizuara pér financim t&
géndrueshém té nismave rinore.
« Mungesa e infrastrukturés sé ploté
laboratorike dhe materialeve didaktike né disa
institucione arsimore.
* Akses i pabarabarté i t& rinjve nga zonat
rurale n€ aktivitete, shérbime dhe programe
rinore.

« Bashképunim ende i pamjaftueshém mes
arsimit, tregut t€ punés dhe sektorit privat né
disa fusha profesionale.
* Mungesa e njé ekosistemi t& plot& pér
mbéshtetjen e inovacionit dhe sip€rmarrjes
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| » Shoqgri civile aktive dhe organizata rinore

t€  angazhuara né€  jetén  publike.
* Krijimi dhe funksionimi i Késhillit Vendor
Rinor, duke rritur pérfaqésimin e té rinjve né
vendimmarrje lokale.
* Rritja e aksesit t& t& rinjve n€ informacion
pérmes platformave digjitale, mediave sociale
dhe programeve institucionale.
* Zbatimi i programeve kombétare pér rininé
si Garancia Rinore dhe zhvillimi i kuadrit
ligjor pér rinin€ dhe vullnetarizmin.

rinore né nivel lokal.
» Mungesa e transportit publik t€& rregullt dhe
gjaté gjithé dités qé lidh qytetin e Shkodrés
me njésité administrative, duke kufizuar
pjesémarrjen e t€ rinjve nga zonat periferike.

Mundésité

¢ Zhvillimi i métejshém i turizmit kulturor,
natyror dhe rural € krijon hapésira pér |
punésim dhe sipérmarrje rinore. ‘
+ Shfrytézimi i pasurive natyrore dhe
produkteve t& territorit pér zhvillimin e
bizneseve lokale.
« Pérmirésimi i kurrikulave arsimore né |
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe |
ekonomisé digjitale. |
o Zhvillimi i infrastrukturés digjitale dhe
digjitalizimi i shérbimeve pér té rinjté.
» Programet kombétare dhe ndérkombétare
pér rininé (Erasmus+, programe té BE-sé,
Garancia Rinore, fondet pér inovacion dhe
start-up).

* Rritja e interesit t& t& rinjve pé&r inovacion,
start-up-e dhe ekonomi kreative.
* Bashké&punimi i shtuar mes institucioneve
vendore, universiteteve dhe organizatave té
shogérisé civile.

Kércénimet

» Largimi i t& rinjve nga vendi dhe emigrimi

pér arsye ekonomike ose arsimore.
» Lévizjet demografike dhe braktisja e zonave
rurale dhe periferike.

* Pérgendrimi i popullsis€ dhe mundésive
ekonomike kryesisht né gendrat urbane.
* Mospérputhje e pjesshme midis aftésive t&
té rinjve dhe kérkesave té€ tregut t€ puneés.
» Shtrirja e madhe territoriale e bashkisg€ q&
véshtiréson aksesin e barabart€ n€ shérbime.
* Integrimi ende i kufizuar i ekonomisé lokale
me tregjet ndérkombétare dhe zinxhirét
globalé té vlerés.

Rinia dhe integrimi evropian

Bashkia Shkodér e ka paré gjithnjé me interes pérfshirjen e t€ rinjve né€ proceset
demokratike, duke e konsideruar até njé zé té fuqishém, té aft€ pér té sjellé ndryshim. E
ardhmja éshté e rinisé€, prandaj éshté me shumé réndési g€ t€ nxisim pjes€émarrjen e tyre né
proceset demokratike, pjesé e sé€ cilés, padiskutim, éshté edhe procesi i integrimit evropian.
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Por, gé kjo t€ ndodhé, duhet g€ t& rinjve t’u japim mundésing t& shprehen dhe t& mbrojné
gendrimet e tyre, t€ jené aktivé né proceset vendimmarrése.

Procesi i integrimit evropian éshté shumé i réndésishém pér t€ gjitha bashkité né vend, i cili
do té sjellé mé prané qytetarét shqiptaré dhe administratén vendore me BE-né, politikat dhe
programet e saj. Ky proces pérkthehet né negocimin e 35 kapitujve t€¢ Acquis-sé s¢ BE-sé
dhe kérkon pérfshirjen e té gjithé aktoréve t€ shoqérisé€, ku njé€ rol t€ réndésishém luan edhe
geverisja vendore. Né 23 prej kétyre kapitujve ka njé pérfshirje té€ drejtpérdrejté t€ bashkive
né zbatimin e legjislacionit t€ Acquis-s€, por ndryshon shkalla e pérfshirjes nga kapitulli né
kapitull. E théné ndryshe, pas pranimit n€ BE, rreth 50-70% e kuadrit ligjor t€ BE-sé duhet
té zbatohet né nivel vendor; prandaj, Acquis-i i BE-s€ ka nj€ ndikim t€ réndésishém né
pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve pér qytetarét n€ fushén e mjedisit, shérbimet publike,
punésimi dhe pérfshirja sociale, zhvillimit rural, efikasitetit t€ energjis€, planifikimit urban
etj.

Duke e konsidernar integrimin né BE si perspektivén mé t& miré t€ zhvillimit dhe si njé
sfidé té pérbashkét té€ vendeve t€ rajonit, &sht€ me shumé réndési promovimi i
bashképunimit té€ zgjeruar rajonal. Konsolidimi i kétij bashképunimi éshté i réndésisé sé
veganté edhe né térhegjen e fondeve t€ Bashkimit Europian, né kuadér t€ programeve té
ndryshme ndérkufitare. Njé rajon qé zhvillon projekte t€ pérbashkéta né funksion té njé
zhvillimi ekonomik té balancuar, gjithépérfshirés dhe t€ gé€ndrueshém, i shérben jo vetém
interesave vendore, por edhe procesit t€ integrimit evropian.

Pa dyshim, njé rol t€ réndésishém né kété proces i dedikohet t& rinjve dhe fuqisé sé€ tyre pér
té kontribuar né krijimin e marrédhénieve afatgjata me BE-né. Prandaj, éshté me shumé
réndési qé té rinjté shkodrané t€ njihen me politikat rinore né procesin e integrimit evropian
dhe té promovojné vlerat evropiane. Njé gjé e till€ do t€ konsolidojé bazat e njé shoqérie t&
hapur né rajon, e cila ofron mundésiné pér té pérfituar nga fondet ¢ BE-sé né fusha té
ndryshme si arsimi, kultura, rinia, sporti, mjedisi etj.

Gjaté viteve té fundit, numri i programeve t€ financuara n€ kuadér té thirrjeve t&€ IPA-s€ dhe
programeve té tjera t€ financuara nga BE é&shté i konsiderueshém. Pérmendim kétu:
Programi Adrion Interreg, Horizon 2020, Programi MED, Programi IADSA, Programi
EU4Municipalities, Programi CERV, Programi EU4Citizens, IPA Adriatiku Jugor Itali —
Shqipéri — Mali i Zi, IPA Crossborder Shqipéri — Mali i Zi, Programi Erasmus etj.

Matrica *

Monitorimi, Vlerésimi dhe Raportimi

Aktivitetet € monitorimit, vlerésimit dhe raportimit jané njé pjesé kritike pér t€ rritur
efektivitetin dhe aplikueshmériné e planit. Ky proces éshté€ njé ndér mé té réndésishmit
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gjaté fazés sé zbatimit t€ njé dokumenti strategjik, sepse jo vetém parandalon devijime nga
arritja € objektivave t€ PVR 2026-2030, por gjithashtu ndihmon né pérmirésimin e tyre.
Matrica e vlerésimit dhe raportimit (gjendet né excel).

Pér t€ siguruar njé monitorim, vlerésim dhe raportim cilésor dhe t€ dobishém, éshté e
réndésishme té definohen:
e Procesi i garté i raportimit dhe monitorimit me pérgjegjésité dhe afatet ¢ pércaktuara;
e Modelet dhe mjetet e caktuara q€ do t€ pérdoren pér monitorim;
e Kapaciteti i strukturave kryesore dhe atyre q€ marrin pjes€ pér t& zbatuar procesin.

Njé proces i qart¢ i monitorimit dhe raportimit €sht€ i nevojshém pér t'i njoftuar
pjesémarrésit mbi pérgjegjésité e tyre dhe pér t'u mundésuar atyre t€ jené t€ pérgatitur pér té€
gjitha angazhimet e tyre, duke u bazuar né njé kalendar t€ caktuar mé paré. Sistemi i
monitorimit duhet té jeté i organizuar miré pér t€ ndjekur t€ gjitha fazat e projektit dhe pér
té pércaktuar dhe konfirmuar strukturat monitoruese.

Modelet dhe instrumentet jané t€ nevojshme pér rrjetin ¢ komunikimit mes strukturave dhe
pér t& garantuar se paraqitja e informacionit &sht& e pajtueshme dhe e lehté pér t'u
konsoliduar. Udhézimet se si té€ plot€sohen modelet duhet t€ jené t€ pérgatitura n€ ményré
té tillé qé té jené t€ lexueshme pér t€ gjithé pjes€marrésit. Pérveg modeleve pér elementé si
objektivat, do t& jené té nevojshme edhe sqarimet, sidomos né rastet kur vérehen vonesa
apo manggési, pér té detajuar elementét g€ sjellin devijime serioze. Informacioni 1 prodhuar
pérmes sistemeve t€ monitorimit dhe raportimit mund t€ pérdoret brenda Bashkisé pér t&
marré vendime dhe jashté saj pér t€ siguruar transparencé pér publikun e gjeré.

Kapaciteti i strukturave pér té prodhuar informacion cilésor dhe pér t€ konsoliduar
informacionin éshté shumé i réndésishém. Duhen pérpjekje dhe aftési pér t€ prodhuar
informacion raportimi t€ mir€, t€ bazuar n€ analiza dhe t€ mbéshtetur nga prova. Praktika
né sektorin publik tregon se shumé shpesh raportimi i informacionit fokusohet mé shumé
né veprimet e pérditshme rutinore sesa né analizén e arritjeve. Kapaciteti mund té
pérmirésohet pérmes udhézimeve, trajnimit dhe praktikés.

Sistemi i monitorimit dhe 1 vler€simit i propozuar pérbéhet nga dy nivele:
¢ Niveli i paré lidhet me monitorimin e projekteve, duke ndjekur me vémendje arritjen e
indikatoréve té pércaktuar né két€ dokument. Ky proces do té realizohet nga strukturat
pérgjegjése brenda dhe né varési t€ BSH. Raportet € monitorimit t€ kétyre strukturave do t&
dérgohen tek struktura pérgjegjése pér vlerésimin dhe jet€simin e prioriteteve né BSH.
Periodiciteti i monitorimit &shté vendosur bazuar né€ specifikat qé ka ¢do projekt.

e Niveli i dyté lidhet me vlerésimin e p&rmbushjes s& objektivave dhe rezultateve té
pritshme. Ky vlerésim do t€ realizohet ¢do fundviti, ku népérmjet analizés s€ raporteve té
monitorimit do té vlerésohet masa e pérmbushjes sé objektivave, krahasimi i masés s€
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arritjeve me masén e parashikuar, si edhe, né raste t€ veganta, do t€ propozohen edhe
ndryshime né projekte, kohézgjatje, afate, fonde et;.

Monitorimi dhe vlerésimi i PVVR-sé &shté njé fazé shumé e réndésishme dhe matési mé i
mir€ i suksesit né zbatueshmériné e saj. Puna do té nis€ bazuar né procedurat administrative
pér té siguruar raporte mbi zbatimin e projekteve t€ ndryshme. Pastaj, gradualisht do té
pé€rmirésohet cilésia e informacionit t€ krijuar gjaté procesit dhe, pérfundimisht, ky
informacion do t€ pérdoret n€ sistemin e vendimmarrjes.

Bazuar né kalendarin e monitorimit té strategjisé, ¢do vit do t€ pérgatiten vlerésimet e
ecurisé s& PVVR-sé dhe do té raportohet tek Kryetari lidhur me ecuriné e punés pér
pérmbushjen e objektivave strategjike. N& varési t€ ecurisé€ s€ punés, mund té€ propozohen
edhe rishikime té objektivave strategjike. N& varési t€ specifikave t€ monitorimit/raportimit
té projekteve, ky proces do t€ kryhet n€ periudha 3 — 6 mujore. Raportet do t’i dérgohen
strukturés pérgjegj€se sipas afateve t€ pércaktuara. Vémendje t€ vecanté i &shté kushtuar
indikatoréve si sinjalizues té ecuris€ s€ punés.
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Fusha Prioritare : Vizioni specifik Objektivat specitik
F1. Arsimi dhe edukimi jo formal Ta rinj t6 formuar me metodologji inovative n& 1. Té sigurohet infrastruktura ibe sherbime cilésore per & rinjté me géllim 38,900,000
_ edulkim cilésor dhe gjithépérishisss. Zhvillimin inovativ & procesit & misimdhénes deri ng vitin 2030,
2, Té pérmirdsohen hapésirat ¢ sigarta rinore 1é 18 cilat garantohet zhvilfimi
cileser i aktiviteteve t§ edukimit jo-formal. 3. T8 hartohen programe (& edukimit
jo-formal me qEtlim reduktimin ¢ numrit t& & rinjve gt e braktisin shkoHimin
. . I o n parauniversitar deri n vitin 2036,
2. Puntsimi dhe sipérmarrja vinore | T& rinjts me siguri ekonomike dhe sociale t& arritura 1. Té pérmirésohen burimet e informacionit mbi punésimin, mbi kuadrin ligior | 15,400,000
pérmes pérmirésimit 18 aksesit né tregun ¢ punés dhe |18 pungsimit, mbi tregun e punés dhe mundésive pér sipéemartjes rinore né
a3 pundsimin. (erritorin ¢ Basbkisé Shkodér deri né vitin 2024.

2. Té ngriben hapésirat dhe peogramet pér promovimin dhe mbéshtetjen e 18
rinjve né pundsim dhe sipérmarrje.
3, Té hartohen programe pér rinintengrimin ¢ 1€ rinjve 1€ cilét kthehen nga
emigracieni deri né vitin 2024.

3. Pjesémarrja né politike dhe Té rinjté jané qytetaré aktivé, pirfshiré, (8 1. Té fuqizohen té Tinjté né piesemarrje dhe perfaqesim Tinor né vendimmargje | 6,350,000
vendimarrie motivuar, proaktivé dhe marrin pjesé né vendore.
vendimmarrje dhe né proceset € Zhvillimit 8 2, Té fugizohen € Finjté me and 1 edukimit jo-formal pér picsémarrje né
komunitetit, 08 krijimin ¢ potitikave dbe shatimin ¢ |proceset zgiedhore.
tyre. 3. T8 nxitet dialogu i strakturuar né mes 1% sinjve dhe institucioneve publike n¢
. , . , nivel vendor duke synuar pérmirgsimin & politikave dhe shérbimeve. :
P4. Kultura, Sporti Té rinjté kang qasje né pérmbajtje cilésore kulturore |1. T permirésohen kushtet ¢ jo mé pak se 3 ferreneve sportive deri né vitin 6,500,000
dhe sportive si keijues, konsumatord dhe promotor t& 2026.
ekologjisé 2. Té mbéshieten dhe & promovohen 20 rinj ng vit krijues 18 loulturds né arte,
sporte, muzike, teater dhe mjedis.
3. T& ngriten mekanizmat per menaxhimin & vullnetarizmit t& géndrueshém

vendor si nj& ndér pikat kyqe pér Zhvillimin & demokracisé.
4, Té ndérgjegitsohen & rinjté e zonavo rurale dhe qytetit mbi trashegiming
Kkulturore sidomes mbi pasojat e regjimit totalitar ng Shkodér,

F5. Mbiishtetja e organizatave dbe Organizata t& shoqgrisé eivile *vinere” dhe “pér 1. T6 ofrohet mbishijetie teknike nga Bashkia Shodér pér grupet dhe organizatat 30,100,000
ismave rinore rining" 18 kensoliduara q& fuqizojné institucionet |rinare me qéllim afiisimin ¢ tyre né menaxhim Ghe hartim projektesh.

publike 8 shiérhim 18 rinisé dhe 8 ofrojné shérbime 2. Té ofrohen programe dhe politika nxitise pér mirsfunksionimin e
péy rining. organizatave.

F6. Céshtjet sociale dhe shendetésore | T8 rinjte jand 18 shendetshém, 1 sigurt, kané dasje 1. T2 ofrohet mbéshtetje per Zhvillim intelektual, fizik dhe mbrojtje & shéndetit 27,300,000
né njé sistem perkatds mbéshtetds-komunitar pér Hizik dhe mendor 18 1€ rinjve.

icalimin né moshén madhore dhe & veté-realizuar, |2. Té mbéshietet financiarisht Qendrén Rinore Publike *Atelie”, duke garantuar

|ata jans t& vetedijshem, inovataré, tregojné iniciativé shérbime cilésore per & rinjis,

dhe pranojné diversitetin. 3. Té garantohen shérbime sipas nevojés pér té rinjté me aftési ndryshe, ofientim

16 ndryshém seksual, si dhe pér 18 rinjié nga grupet disavantazhuara.
A, Té fugizohen t& rinjté ¢ Bashkisé Shkodtr népér shkella pér parandalimin ¢
problematikave sociale, droga alkeholi dubani bullizmi,

7. Puna rinore dhe vullnetarizmi Prmonj@sit rinor jant burim § kreativitetit dhe 1. T¢ promovahet roli dhe 8 ngriten kapacitetet € punonjésve riner mé Bashking | 6,900,000
inavacionit, duke kontribuar aktivisht né zhvillimin |Shkodgr,
qendrueshém 8 rinisé dhe duke promovuar 2. Té mbéshtetet dhe 18 promovohet vulinetarizmi i géndrueshém vendor.

yullnetarizmin ¢ ggndrueshdm.

m Totali

131,450,000




Fushe F1. Arsimi dhe edukimi jo formal
Cellmi: Té& rinj t& formuar me metodologji inovative né edukim cilésor dhe
p@eﬁam}w gjithépérfshirgs.
Objektivd I |1, T& garantohen infrastruktura pér t€ rinjté me qéllim zhvillimin inovativ &€ procesit té mésimdhénjes deri né vitin 2030,
Pérmirésimi dhe pérshtatja 4 infrastrukturave shkollore pér [Numni i shkollave & rikonstruktuara dhe t¢ | Bashikia Shkoder 2026-2030 20,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, |0 shkolla t¢ |4 struktura t& pérshtatura dhe
personat PAK pérshtatura sipas standardeve t& Drejtoria e Arsimit Agjencia Kombétare pér pérshtatura  |funksionale

|aksesueshmerisé; numri i rampave, Rining, OJF, Fondacione, plotésisht

hensoréve dhe amt t€ pershtatura; Bashkia Shkodér, Donator sipas

numri i laboratoréve t& pajisur me teknologji standardeve

asistive; numti i nxénésve pérfitues.
Ngritja ¢ hapésirave bashképunuese ng shkolla (biblioteké |Numi i hapésirave té krijuara dhe Bashkia Shkodér 2026-2030 6,000,000 Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, |0 hapésiraté | Minimum 6 hapésira funksionale
~ social hub), minimum 2 n@ vit funksionale; lista € pajisjeve (mobilim, IT,  [Drejtoria e Arsimit Agjencia Kombétare per Rining,  |strukturuara si

Libra); numri i aktiviteteve t& zhvilluara; OJF, Fondacione, Bashkia social hub

numri i t& rinjve pérdorues Shkodér, Donator
Obfektivi 2 |2. Té pérmirésohen hapésirat e sigurta rinore né té cilat garantohet zhvillimi cilésor i aktiviteteve t& edukimit jo-formal.
Hapja e 4 shkollave si qendra komunitare me strukturé Numri i shkollave t& hapura si qendra Bashkia Shkodér 2026-2030 8,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Minimum 4 shkolla funksionale
administrimi dhe animator kulturor-sportiv komunitare; nunri i animatoréve t& punésuar; | Drejtoria ¢ Arsimit Agjencia Kombétare pér me staf dhe programe

numri i aktiviteteve t& zhvilluara; nuxnri i t& Rininég, OJF, Fondacione,

rinjve pjesemartés Bashkia Shkodér, Donator
Paisja me paketé multimediale (projektor, ekran, audio Numri i pajisjeve té instaluara; lista e Bashkia Shkodér 2026-2030 3,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Gjashté m,Enozm (3 né qytet dhe 3
sistem) né mé s paku 3 shkolla t8 mesme & qytetit dhe 3 |shkollave pérfituese; numsi i aktiviteteve Drejtoria e Arsimit Agjencia Kombétare per né njési administrative) kané
shkolla t& mesme t& njesive administrative. edukative té realizuara Rining, OJF, Fondacione, paketé multimediale

Bashkia Shkodér, Donator

Objelaivi 3 |3. TE rritet numri i aktiviteteve t€ edukimit jo-formal népér shkolla me géllim reduktimin e numrit té t& rinjve qé e braktisin shkollimin parauniversitar.
Organizimi i aktiviteteve vjetore q& promovojné talentet ¢ | Numri i akiiviteteve; numri i pjesémarrésve; |Bashkia Shkoder 2026-2030 500,000 Ministria & Arsimit dhe Sportit, Minimum 5 akiivitete/vit dhe
t& rinjve né shkollat e mesme dok ioni i : feedback nga | Drejtoria ¢ Arsimit Agjencia Kombetare pér Rining, >1000 t& rinj pérfitues

piesémarrésit ) , QJF, Fondacione, Bashkia
Organizimi i aktiviteiove komunitare pér té rinjté ne rrezik |Numyi i aktiviteteve; numri i t8 rinjve Bashkia Shkodér 2026-2030 300,000 ZVA, OJF, Fondacione, Bashkia Minimum 15 aktivitete dhe
braktisjeje, pérfshiré té rinjté e komunitetit Rom dhe t¢  {vulnerabél pjesémanés; raportet e Drejtoria ¢ Arsimit Shkodér, Donator >500 té rinj t& pérfshire
rinjté né konflikt me ligjin angazhimit, bashképunimi me institucionet

sociale




Krijim i strategjis# pér integrimin e t& rinjve t& komunitetit |Dokumenti strategjik; raportet e zbatimit; Bashkia Shkodér 20206-2030 500,000 |Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, 0 Strategji e hartuar pér integrimin e
Rom né shkolla t& ndryshme t& qytetit. numzi i pérfituesve t& integruar Drejtoria e Arsimit Drejtoria Agjencia Kombétare pér Rining, fémijéve t& komunitetit Rom népér
¢ Sherbimeve Sociale QJF, Fondacione, Bashkia shkolla
Shkodér, Donator
Takime orientuese pér nxénés té arsimit 9-vjegar mbi Lista pjesémarrésve; raportet e aktiviteteve  |Bashkia Shkoder 2026-2030 300,000 Bashkia Shkodér Nuk ka 15 takime dhe >1000 t& rinj
zgjedhjet arsimore dhe profesionale Qendra Rinore Atelie
Takime orientucse pér nxénés t¢ shkollave t& mesme mbi  |Lista pjesémarrésve; partneritete me biznese |Bashkia Shkodér 2026-2030 300,000 Bashkia Shkodeér Nuk ka 15 takime dhe >1000 ¢ rinj
karrierén dhe tregun e punés Qendra Rinore Atelie
TOTALI 38,900,000




[ Fushg prioriare | F2. Punésimi dhe sipérmarria rinore T kolareldhe tranues i e pesomatices. -
Qellivs .m,m rinjté me siguri ekonomike dhe sociale té S G IEHR et CaninohAhe .w_,_.._”.__,é,.”n.ﬂ“.n:r“.ﬁ__,.@_, e it e R e o :
ik arritura pérmes pérmirésimit t& aksesit né tregun e .,h.._:.. e JEERUER Z.”_ H_.W:.F ; E_,un_zrz 0k H.F FOURRS 1 e_,.:_ 3R :
Srrategy ¢ punés dhe né punésimin. 34 ¢ Ropunitetivullnetar & anizhuar ne gkinieton & purashifpars
U ¢ viljzaave G anmehiara nE akiviteler ¢ purshikig
1Objektivi 1 1. Té pérmirésohen burimet e informacionit mbi punésimin, mbi kuadrin ligjor t& pundsimit, mbi tregun e punés dhe mundésive pér sipérmarrijes rinore né territorin ¢ Bashkisé Shkodér
Aktvireter Mietet e verifikimit  Instanicions ( Depurtamenti Perivdha Buxheti  |Buritms 1 fincwcan Freguest buzt | Treguesi i synuar
e ___ : : kohare : (2030)
Zhvillimi dhe funksionalizimi i portalit Platforma funksionale; Qendra Rinore Atelie 2026-2030 700,000 |Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Ministria¢  |Portal bazik [ Platformé aktive
shkodrarinore.gov.al si platformé digjitale pér numri i pérdoruesve; Sektori i IT Financave, Agjencia Kombétare pér aftésim | ekzistues me >5000
punésim dhe sipérmarrje rinore numri i shpalljeve & Drejtoria e Arsimit dhe pungsim, Agjencia Kombétare pér pérdorues
punés; numri i bizneseve té Rining, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
regjistruara Donator
Organizimi i traj dhe konsul pérté |Numri itrajnimeve; numri [AKPA, Agjencia e Startupeve, Sektori [ 2026-2030 500,000 |Ministria & Arsimit dhe Sportit, Ministriae | Trajnime 25 trajnime dhe
rinjté mbi sipérmarrjen, aspektet ligjore dhe i pjesémarrésve; umri i |Rinise,OJF ) Financave, Agjencia Kombétare pér afiésim |sporadike >500 té rinj
financiare bizneseve 1 krijuara dhe punésim, Agjencia Kombétare pér
Rining, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
Donator
Organizimi i Panairit t& Punés (1 n& vit) pér lidhjen |Numri i panaireve; numri i |Qendra Rinore Atelie 2026-2030 1,500,000 |Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Agjencia Nuk ka panair |5 panaire dhe
¢ té rinjve me tregun e punés bizneseve pjesémarrése;  |Drejtoria e Arsimit; Kombétare pér aftésim dhe punést 1€ strukturvar  [>1000 t¢ rinj
numri i 8 rinjve 1€ Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Agjencia Kombétare pér Rining, OJF,
| pérfshiré Pérmirésimit t& Klimés sé Biznesit Bashkia Shkodér, Donator, Universiteti Luig)
Gurakugi
(Objekeivi 2 2. Té ngrihen hapésirat dhe programet pér promovimin dhe mbéshtetjen e t€ rinjve né punésim dhe sipérmarrje.
Ngritja e programit t8 inkubimit dhe org; ii |Nummibi t& Qendra Rinore Atelie 2026-2030 5,000,000 |Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e 10 biznese &
konkurseve pér mbéshtetjen e sipérmartjeve rinore |mbésh 1, kontrata; Drejtoria ¢ Arsimit; Fi , Agjencia Kombétare pér aftési mbéshtetura
dhe agrobizneseve raportet ¢ mentorimit; Drejtoria ¢ Planifikimit Strategjik dhe dhe punésim, Agjencia Kombétare pér (startup + agro)
shérbimet e ofruara Pérmirésimit t& Klimés sé Bi Rining, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
Donator
Ofvimi i hap&sirave dhe sub imi i qerasé pér |Kontratat e qerasé; listae  [Qendra Rinore Atelie 2026-2030 5,400,000 |Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria ¢ 15 biznese té
bizneset rinore pérfituesve; raportet e Drejioria ¢ Arsimit; Financave, Agjencia Kombétare pér aftésim krijuara dhe
aktivitetit Drejtoria ¢ Planifikimit Strategjik dhe dhe p Agjencia Kombétare péx funksionale
Pérmirésimit t& Klimés s& Biznesi Rining, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
Donator
Program internshipi 6-mujor pér studentét ng Lista pjesémarrésve; Bashkia Shkodér 2026-2030 1,800,000 |Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria 60 t& rinj t&
Bashking Shkodér dhe institucione parmere kontrata praktike; raportet Financave, Agjencia Kombétare pér aftésim péerfshirg
e performancés dhe p Agjencia Kombétare pér
Rining, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
Donator
Fushata ndérgjegjésimi pér orientim drejt arsimit Qendra Rinore Atelie 2026-2030 500,000 |Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria ¢ 5 fushata dhe
profesional dhe profesioneve t& kérkuara Sektori i IT Fil e, Agjencia Kombétare pér aftés >1000 t& rinj
Drejtoria ¢ Arsimit; dhe punésim, Agjencia Kombetare pér
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Rininé, OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér,
Pérmirgsimit t& Klimés sé Biznesit Donatar
AKPA
TOTALX 15,400,000



Fusha prioritare F3. Pjesémarrja n€ politike dhe vendimmarrje i P ht i i i " Tladifatoret dhe reguesit ¢ pérfomantes’

& rigve 18 ansazhvay

Té rinjté jané qytetaré aktivé, t& pérfshirg, t& motivuar, proaktivé
{pedlimi Supaegyik | dhe marrin pjesé né vendimmarrje dhe ng proceset e zhvillimit té
komunitetit, n& krijimin e politikave dhe zbatimin e tyre.

Q@EE,,__ /f 1. Té fuqizohen té rinjté né pjesémarrje dhe pérfagésim rinor ng vendimmarrje vendore.
Abifvizers Meiete verifikusis Tnstituctont ! Departanent . _ﬁ. Bucheti Burimd fincweieit Treguesi bozt | Troguest | yniar
- ; e : =i ; i 0
Ngritja ¢ kapaciteteve té¢ Késhillit Rinor Lokal , Qendra Rinore Atelie 2026-2030 200,000 Bashkia Shkodgr, OJF, KVR i ngritur dhe
bazuar né Ligjin "pér Rininé", si eatitet monitorues, Drejtaria e Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, funksional me plan
késhillimor, programues prang Bashkisé Shkodeér, Drejtoria ¢ Arsimit Danator aktivitetesh t& hartmar
me 3 trajnime né vit
Ngritje e strukturave 1& sépaku 10 Qeverive sé Qendra Rinore Atclie 2026-2030 200,000 Bashkia Shkodér, OJF, Sé paku 30 Qever t&
Nxéngsve 18 gji zey publike t¢ B: r.. N B Keshill Vendor Rinor i ngitur bazuar 06 Ligj UEHS:W € m__m.-E.EnS Sociale Fondacione, Partité politike, nxenesve 18 s
Shkodér dhe 1 Késhilli Studentor t& Universitetit “Pér Rining": i B Drejtoria e Arsimit Donator konsoliduara dhe
. N ; or s Pér Rining"; Numri i qeverive t& nxéngsce & Keshill Student
Luigj Gurakugi me ané & 2 trajnimeve (né vit) ngritur dhe t6 kashillave studentor, numri i . or
ki 1 reali pér Jobim dhe advokaci .
Organizim 1 3 trajnime {n€ vit) mbi lobimin/avokatin|  népér shkolla dhe universitete; oumri i Qendra Rinore Atelie 2026-2030 200,000 Bashkia Shkodér, OJF, 9 takime lobimi dhe
népér shkolla dhe universitet pér t& nxitur nivelin e aktiviteteve ndérgjegjsuese mbi barazing | Drejtoria e Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, advokatie (€ realizuar
pérfagésimit 1€ 16 rinjve né komunitet gjinore né pérfshirjen ¢ vajzave 18 rejané | Drejtoria ¢ Arsimit Donatar
proceset vendimarrése; aumi i vajzave dhe
djemve prezent né takimet ndérgjegjésuese;
Organizim i 3 aktiviteteve (aé vit) ndérgjegjé numri i mediave prezent né trajoimet e |Qendra Rinore Atelie 2026-2030 450,000 |Bashkia Shkodér, OJF, 9 aktivitete 1&
me qéllim nxitjen e barazisé gjinore né pérfshirjen ¢ organizuara uw.__&.._n me pasqyrimin ¢ Drejtoria e Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, realizuara
vajzave 14 reja n proceset vendimarrése. gEshijeve, numi 1 géshtjeve 15 pasqyruara. | Dygjtorin & Arsimit Danator
Organizim i 3 aktiviteteve (né vit) mbi ngritjen e Qendra Rinore Atelie 2026-2030 450,000 Bashkia Shkodér, OJF, 9 nw_p:_ﬁ ]
kapaciteteve mbi median pér pasqyrimin e géshtjeve Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, realizuara
16 lidhura me rining Drejtoria ¢ Arsimit Donator
Olfektim 2 |2. Té fuqizohen té rinjté me an té edukimit jo-formal pér pjesémarrje né proceset zgjedhore.
Organizim i 1 fushate sensibilizuese (1 né vit) me Numri i fushatave sensibilizuese; numri i 2 |Qendra Rinore Atelie 2026-2030 500,000 Bashkia Shkodér, OJF, 3 ?m_s-n .
qéllim mritjen e ndérgjegjésimit té € rinjve dhe rinjve dhe organizatave rinore 1€ perfshiré né Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, | mn_ﬂ..c__ﬁ:nmn &
organizatave sinore pér t& qené pjesé aklive e fushata; numri i trajnimeve t& organizvar mbi | Drejtoria e Arsimit Donator realizuara
procesve zgjedhore dhe nxitje pér votuesil e rin) lidershipin; numyi i t& rinjve t& pérfshiré né
trajnimet & lidershipit.
Organizim i S trajnimeve (o vit) pér ngritje Qendra Rinore Atelie 2026-2030 600,000 Bashkia Shkodér, OJF, 15 5-._:58 per
Kapacitetesh té & rinjve mbi réndésiné e lidershipit Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, ngrge wmvwn:naww
Drejtoria e Arsimit | Danator pér lidership
Objektvi 3 bu. Té uzitet dialogu i strukturuar né mes i€ rinjve dhe institucioneve publike né nivel vendor duke synuar pérmirésimin ¢ politikave dhe shérbimeve.
Organizim i 10 taki (08 vit) & 1€ Numri i 1aki me strul ¢ bashkisé, |Qendra Rinore Atelie 2026-2030 -0 Bashkia mrronm_... Oum..A ] 50 S_E:n.m
Bashkisé Shkodér me t& rinjté me géllim njohjen & numri i piesémarrésve né takimeve; nomri i | Drejloria ¢ Shérbimeve Sociale Fondacione, Partits politike, realizuara
hérbi izimin dhe propozimin e ideve t& ki me strul ¢ qeverisé qendrore né | Drejtoria & Arsimit Donator
reja pér penmirésimin e shérbimeve nivel vendor; numri i pjesémarrésve ng takimeve
me struk ¢ qeverisé gendrore né nivel = - B
Organizimi i 5 (ug vit) takimeve € struk [ vendor Qendra Rinore Atelie 2026-2030 750,000 Bashkia Shkodér, OTF, 15 takime t&
qeverisé qendrore né nivel vendor me t€ rinjté Nunri i té rinjve pjesémarrés né konference; Drejtoria e Shérbimeve Sociale Fondacione, Partité politike, realizuara
numri i organizatave dhe donatoréve & | Drcjtoria & Ar simit Donaor
érfshirg. = " o et
Organizim i Javes sé Demokracis¢ Rinore me géllim P Bashkia Shkodér 2026-2030 3,000,000 Bashkia Shkodér, OJF, u._uﬁ t& demokracisé
\jnimin, shkémbimin, pérmirgsimin e politik Fondacione, Partité politike, rinore
rinore, promovimin € rinisé, aktiviteteve t& Denator
= o . P
TOTALI ﬁ 6,350,000




Fusha prioritare F4. Kultura, Sporti dhe Mjedisi Indikifortt dhe Hepuesite peromances
: %4 18 ninjve te angazhuar
Qeltimi Strategith Té :E..m.r».._m gasje né pérmbaijtje cilésore kulturore dhe sportive Y5 B e pnve qe .L.:m%rcrn: né akitvitete kultirare, spative dhe yullnelarizem
si krijues, K toré dhe. pr tor & ckologjisé % ¢ komunitetit yulinetar 16 angazhuar né aklivitetet e parashikuam
Vi e vajzave (@ angazhiara ne aktvitetete parashikuara
Objektivi 1 1. Té mbéshteten dhe té promovohen té rinj né vit krijues t& kulturés n€ arte, sporte, muzike, teater dhe mjedis.
Aktviletet Indikatari § aktivitetiddjetat \lnsutuciond / Perizgiha Buxhett  |Burimi i financiont Treguesi bazé | Treguesi i synuar
Onmm.EN_q: i 10 konkurseve (né vit) pér arte pamore, kampionateve sportive, Numri i konkurseve Drejtoria ¢ Kulturés dhe 2026-2030 3,000,000 Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, 30 aktivitete t¢
teatrit ng shkollat € mesme dhe konkursin e shkrimtaréve t€ rinj me qéllim nxitje kulturore, festivaleve Sportit Ministria ¢ Kulturés, Agjencia realizuara
t& kreativitetit. kombétare; Numri I Drgjtoria ¢ Arsimit Kombgétare pér Rining, OJF,
aktiviteteve promovuese pér Fondacione, Bashkia Shkodér,
t& rinjté ¢ talentuar; Buxheti i Donator
Organizimi i 1 (né vit) kampit veror gjithépérfshirés pér mbrojtjen ¢ ekol vené e dispozicion p&r € Dyreitoria ¢ Kulturés dhe  |2026-2030 3,000,000  [Ministria e Arsimit dhe Sportit, 3 kampe verore &
promovimin & vullnetarizmit gjitha aktivitetet promovuese, | gn ot Ministria ¢ Kulturés, Agjencia realizuar
wonwﬁ.:w& kulturore si dhe Drejtoria & Arsimit Kombeétare pér Rining, OJF,
festivaleve kombetare. | preitoria ¢ Shérbimeve Fondacione, Bashkia Shkodér,
Sociale, Sektori I Rinise Donator

|Obyekaivi 2 [2. T ndérgjegjésohen t& rinjté e zonave rurale dhe gytetit mbi trashegiming kulturore sidomos mbi pasojat e regjimit totalitar n€ Shkodér.
Neritja e 1 itinerari edukativ pér ndérgjegjésimin e t rinjve mbi pasojat e regjimit | Itineraret e ngritura, numri i Drejtoria e Kulturés dhe 2026-2030 200,000 Ministria € Arsimit dhé Sportit, Itinerari i ngritur
totalitar komunist n& Shkodér vizitave t& realizuara; numri i |Sportit Ministria e Kulturés, Agjencia mbi trashegimin e
t& rinjve pjesémarrés né  Drejtoria e Arsimit Kombétare pér Rininé, OJF, regjimit totalitar
itineraret ¢ pérgaditura | Drejtoria e Shérbimit Social Fondacione, Bashkia Shkodér, komunist né
Qendra Rinore Afelie Donator Shkodér
Organizim i 3 vizitave (pér vit) t& itinerarit edukativ pér ndérgjegjésimin ¢ t€ Drejtoria ¢ Kulturés dhe 2026-2030 300,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, 15 vizita t&
rinjve mbi pasojat e regjimit totalitar komunist né Shkadeér Sportit Ministria e Kulturés, Agjencia realizuara
Drejtoria € Arsimit Kombeétare pér Rining, OJF,
Drejtoria e Shérbimit Social Fondacione, Bashkia Shkodér,
Qendra Rinore Atelie Daonator
Totali 6,500,000




ah atbains F5. Mbishtetja e organizatave dhe nismave Indikatong] dhe fregussit ¢ pafomances
rinore
Organizata té shoqérisé civile "'rinore" dhe 9% & rinjve 18 angazhuat
Qeltin Strategiik | . :am.. .”m_::m: té _.E..mn..._E_“.s..u qé fugizojné % ¢t rinjve i angazhehen ng akuivitete kulturore, spotive dhe vulhictaricém
institucionet publike né sh€érbim té rinis€ dhe 9% ¢ kpmunitetit valinetar & angazhuar ng aktivitetet e parashikuura
qé ofrojné shérbime pér rininé. : 04 ¢ vajzave (& angazhuarand aktivitetet ¢ parashikuara . A
Objektivi 1 “.c .H.”._n:.:n: kapacitetet e organizatave rinore dhe grupeve joformale pérmes trajnimit dhe asistencis teknike, me qéllim rritjen e pjesémarrjes s€ tyre né programe dhe
naec.
tivitetet Mjetet e verifikimit |dnstitucioni / Periudha Buxheti Burimi i financimit Treguesi i synuar
2 Departamenti. kohare , (2030)
Organizimi i trajnimeve pér krijimin dhe L R Sektori I Rinisg, Drejtoria e |2026-2030 1,200,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 15 trajnime dhe
menaxhimin e organizatave Lista pjesémartésve; | piapifikimit Strategjik dhe Kombétare pér Rining, Agjencia >150 t& rinj
HMMHM_MHQ&EBQE, Pérmirésimit t& Klimés sé Kombétare pér mbrojten e Shoqérisé
Biznesit, QJF Civile OJF, Fondacione, Bashkia
Shkodér; Donator
Trajnime pér shkrim dhe menaxhim projektesh Sektori I Rinis¢, Drejtoria ¢ [2026-2030 1,200,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 15 trajnime dhe
Numri i projekteve t& Planifikimit Strategjik dhe Kombétare pér Rining, Agjencia >150 t& rinj
dorézuara; Pérmirésimit t& Klimés sé& Kombétare pér mbrojten e Shogeérise
pjesémarrésit Biznesit, OJF Civile OJF, Fondacione, Bashkia
Shkodér; Donator
Ofrimi i asistencés teknike dhe mentorimit peér .. ) Sektori | Rinisé, Drejtoria ¢ [2026-2030 1,200,000 Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Agjencia 15 organizata 1&
organizata dhe grupe joformale (inkl. pérdorim Numri 1 E.mm:ﬁ:uﬁw Planifikimit Strategjik dhe Kombétare pér Rining, Agjencia mbéshtetura dhe
hapésirash si Atelie) maréveshje  |pgrmirésimit t& Klimés s¢ Kombétare pér mbrojten e Shoqérisé grupe jo formale
gmrw.mﬁ:u_an projektet| giznesit, OJF Civile OJF, Fondacione, Bashkia
e zhvilluara Shkodér; Donator
Objekeivi 2 2. T¢ krijohet njé ekosistem i géndrueshém mbéshtetés pér organizatat rinore dhe t€ rinjté pérmes financimit, rrjetézimit dhe ndérkombgétarizimit.
Organizimi i panairit vjetor t& organizatave rinore  |Lista pjesémarrésve;  |Sektori I Rinis€, OJF 2026-2030 500,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 5 panaire / >50
raport aktiviteti Kombétare pér Rining, Agjencia organizata
Kombétare pér mbrojten ¢ Shogérisé
Civile OJF, Fondacione, Bashkia
Shkodér; Donator
Organizim i 3 shkémbimeve rinore (né vit), mes té Marréveshje Sektori I Rinisé, OJF 2026-2030 2,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 15 shkémbime
rinjve, né nivel kombgtar dhe ndérkombétar. partneriteti; pjesémarrés Kombétare pér. Rining, Agjencia rinore 1€ realizuar
Kombétare pér mbrojten ¢ Shoqérisé
Civile OJF, Fondacione, Bashkia
Shkodér; Donator
Krijimin ¢ databasés sé organizatave qé operojné né Platforma funksionale |Bashkia Shkodér, Sektori I |2026-2030 0 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Databazé e
territorin e Bashkisg Shkodér né web fagen e IT Kombétare pér Rining, Agjencia realizuar
Bashkisé Shkodér. Kombétare p&r mbrojten ¢ Shoqerisé
Civile OJF, Fondacione, Bashkia
Shkodér; Donator
Mbeshtetja ¢ 6 projekteve pér t& rinjté (né vit) nga  |Kontrata grantesh; Sektori [ Rinisé, Drejtoria e {2026-2030 24,000,000 Bashkia Shkodér 30 projekte t&
Skema e Granteve ¢ Bashkisé Shkoder raportet ¢ projekteve  [Planifikimit Strateg ik dhe financuara
Pérmirésimit t& Klimés s€
Biznesit
Totali 30,100,000




Fush prioritare

F6. Cishtjet sociale, shéndetésore dhe shérbimet publike

T& rinjte jané t& shéndetshém,

t sigurt, kané qasje né njé

sistem mbéshtetés-komunitar pér kalintin n& mosh&n madhore

Indikatorst e Gregliesite peiomances
9% & rinjye 1 angazhuar
& (¢ angazhehen n@ aktivitete (2 ceshijeve sociale dhe shéndetesare

Bashkia Shkodér, Ministria e Shéndetésisé;
Donator

Qellit Sirategiik dhe t& veté-realizuar, ata jané t& vetédijshém, inovatoré, omuitent vulinerar i angazhuar ng akiivitetet e parashikuara
} tregojné iniciativé dhe pranojné diversitetin. & anzhunrn né akuvietet ¢ parashikuana
Objeksivt I 1. Té rritet ndérgjegjésmi dhe informimi i t8 rinjve mbi kujdesin pér shéndetin mendor dhe fizik
Negritja dhe operimi i shérbimit “Shéndetési Lévizése™ Minibusi i bleré dhe funksional; |Drejtoria ¢ Shérbimeve 2026-2030 5,000,000 Ministria € Arsimit dhe Sportit, Agjencia | Nuk ekziston 1 minibus
(minibus) pér ndérgjegjésim dhe shérbime baze pér & numri i aktiviteteve né terren; Sociale Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, shérbim i tillé funksional +>2000
rinjté né njésité administrative numri i té rinjve t& pérfshiré; Bashkia Shkodér; Ministria e Shéndetgsisé; & rinj pérfitues
raportet e shérbimeve Donator
Organizimi i “Dités sé Shéndetit” dhe check-up falas pér t& [Numri i aktiviteteve; lista e Drejtoria e Shérbimeve 2026-2030 300,000 Bashkia, Donatorg, Partner shéndetésoré | Nuk ka aktivitet |5 aktivitete/vit dhe
rinjté (min. 100/vit) pérfituesve; raportet mjekésore  |Sociale & strukturuar >500 16 rinj
pérfitues
[Objekt 2 2. T& fugizohet Qendra Rinore Publike “Atelie” si hub multifunksional per zhvillimin, p&rfshirjen dhe fugizimin e t¢ rinjve né Bashkiné Shkodér.
Mirémbajtja, zhvillimi i programeve dhe financimi i Plani vjetor; numri i aktiviteteve; |Sektori i Rinisé 2026-2030 15,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia >4000 t& rinj
Qendrés Rinore “Atelie” piesémarrésit; raportet vjetore Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, pérfitue
Bashkia Shkodér; Minisiria ¢ Shéndetésisé;
Donator
Zgjerimi i shérbimeve t& Atelies né njési administrative Numiri i aktiviteteve né terren; Sektori i Rinisg, Drejtoria e |2026-2030 3,000,000 Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Agjencia 2 njési t& mbuluara
(filiale / programe mobile) lista e pérfituesve Shérbimeve Sociale Kombétare pér Rininé, OJF, Fondacione,

Objelaiv 3 _u. Té fuqizohen té rinjté pér parandalimin e problematikave sociale pérmes edukimit, ndérgjegjésimit dhe mbéshtetjes s& shéndetit mendor dhe fizik.
Organizimi i fushatave sensibili né shkolla mbi Numri i shkollave; lista Drejtoria e Shérbimeve 2026-2030 1,500,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia 15 m:mwwﬁ.&_n
bullizmin, varésitg, shéndetin mendor dhe sémundjet pjesémarrésve; raportet ¢ Sociale Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, >3000 t& rinj
infektive aktiviteteve Bashkia Shkodér; Ministria e Shéndetésisé;

Donator
Krijimi dhe zbatimi i njé programi té edukirmit jo-formal Programi i hartuar; numrii  |Drejtoria ¢ Shérbimeve 2026-2030 2,500,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia >150 t& Ec
pér shéndetin mendor (workshop, késhillim, peer sesioneve; pjesémarrgsit; raportet |Sociale Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, pérfitues direkt
education) Bashkia Shkodér; Ministria ¢ Shéndetésisé;

Donator

Totali 27,300,000




F7. Puna rinore dhe vullnetarizmi

Punonjisit rinoré jané burim i kreativitetit dhe
inovacionit, duke kontribuar aktivisht né zhvillimin

té angazhuar

géndrueshém ¢¢ rinisé dhe duke promovuar vullnetarizmin
e géndrueshém.

& nnjve gé angazhehen né aktivitete 1@ cgsh

ve saciale dhe shendetesore

¢ komunitetit wullnetar (& anpazhuar né aktiviretet e parashikuara

Y e yajzaye (8 angazhuara ne aki

iteter e parashikpara

Objela] 1 |1 T8 promovohet roli dhe té ngriten kapacitetet ¢ punonjésve rinor n& Bashking Shkodér.
A Altivitetet Mietet ¢ verifikim Institnciom / Depargamenti | Periudha | Bushed | Burinn i fnancimiymbshteties Troguayi bazé | I reguesi i synuar
LR . : G - kohare Lt : LW . 2 (2038)
Hartimi i njé programi t& standardizuar pér trajnimin e Programi i bartuar; manualet; |Bashlda Shkodér, Sektori I Rinisé |2026-2030 300,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Nuk ka program |1 program i miratuar dhe
punonjésve rinor lista e pjesémarrésve Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, té standardizuar  |i zbatuar
Bashkia Shkodér; Ministria ¢ Shéndetésis;
Donator
Organizimi i 3 trajnimeve n& vit p&r punonjésit rinor Lista pjesémarrésve; raportet |Bashkia Shkodér, Sektori I Rinise¢  2026-2030 1,500,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Trajnime 15 n&..iEn &:.w >100
¢ trajnimeve, certifikatat Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, sporadike punonjés t& trajnuar
Bashkia Shkodér; Ministria ¢ Shéndetésise;
Donator
Ofrimi i programeve internship pér punonjés rinor dhe t&¢ | Numr i praktikave; Bashkia Shkodér, Sektori I Rinisé  |2026-2030 3,000,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia  [Nuk ka program |30 praktika té realizuara
rinj aktivé marréveshje bashképunimi; Kombétare pér Rining, OJF, Fondacione, t& strukturuar
raportet ¢ praktikés Bashkia Shkodér; Ministria e Shéndetésisg;
Donator
Objeltivi 2 |2. Té mbéshtetet dhe t& promovehet vullnetarizmi i géndrueshém vendor = :
Organizimi i aktivitetit “Dita e Vullnetarizmit" Numiri i pjesémarrésve, Numri|Drejtoria ¢ Kulturgs dhe Sportit 2026-2030 1,500,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e 3 aktivitete per "Diten ¢
i aktiviteteve 1& realizuara nga | Drejtoria e Arsimit Kulturés, Agjencia Kombétare pér Rining, Vullnetargve"
shkollat e mesme né “Ditén e |Drejtoria e Shérbimit Social OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér, Donator
Vullnetarizmit™, Numri i t¢ |Qendra Rinore Atelie
Organizimi i 12 aktivitete sensibilizimi mbi vullnetarizmin 15.7.6. Emmmﬁunmm n¢ ditét ¢ [Drejtoria e Kulturés dhe Sportit 2026-2030 300,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e 20 akiivitete t&
me t& rinjté e Bashkisé Shkodér prané wnuw_v_—_.N:E~ prané On.:.n—.wﬁ Drejtoria e Arsimit Kulturés, Agjencia Kombétare pér Rining, realizuara
Qendrave Komunitare “Pér Familje”. Noa.:.::m- ¢ w.mmq Familjen”, |Drejtoria ¢ Sherbimit Social OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér, Donator
nuinri 1 t€ rinjve népér grupet Qendra Rinore Atelie
Organizim i 5 aktiviteteve vullnetare pér lagje dhe njesi vullnetare ¢ lagjeve Drejtoria ¢ Kulturés dhe Sportit 2026-2030 300,000 Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria & 5 Za.saa ®© .Em__NEqA a
administrative t& ndryshme t& Bashkisé Shkodér, Drejtoria e Arsimit Kulturés, Agjencia Kombétare pér Rining, né _mm.n» &p.n njesi
Drejtoria ¢ Shérbimit Social OJF, Fondacione, Bashkia Shkodér, Donator wnu_s.umﬁm:ﬁ te
Qendra Rinore Atelie bashkisg shkodér
TOTALI 6,900,000




